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FESTIVALUL 
INTERNAùIONAL                 
DE FOLCLOR
SPECTACOLE. Dansatori 
din opt ţări ne vor desfăta, de astăzi 
până duminică, în Grădina Publică, 
la Festivalul Internaţional de Folclor 
"Doina Covurluiului". > pag. 07

NOI 
DESCOPERIRI 
ARHEOLOGICE
TIRIGHINA. Un turn 
octogonal, unic în sud-estul 
Europei, ÿi un ÿanţ de apărare 
impresionant vor fi  puse în valoare 
la situl arheologic Tirighina - 
Barboÿi. > pag. 03

04eveniment
Are pensie 
de invaliditate, dar 
vrea să muncească!

PRIMøRIA RECUNOAāTE OFICIAL  > EVENIMENT/05

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Aproximativ 10 milioane de lei 
au mai rămas de achitat gălăţeni-
lor care au depus cereri pentru 
restituirea taxelor auto, reiese 
din răspunsul Administraţiei Ju-
deţene a Finanţelor Publice (AJFP) 
Galaţi, la solicitarea „Vieţii libe-

re“. Astfel, până luni, 8 iulie, „au 
fost depuse 24.063 de cereri (taxă 
poluare, taxă emisii, timbrul de 
mediu) pentru suma de restituit 
de 74.332.648 de lei. Suma efec-
tiv restituită este de 64.255.879 
de lei. Soldul existent reprezin-
tă retururi la sumele restituite, 
ca urmare a conturilor bancare 
eronate sau închise. Termenul 

pentru restituirea fostelor taxe 
auto plătite a expirat pe 30 iunie 
2019, însă nu toți românii și-au 
primit banii înapoi, deşi au făcut 
toate demersurile necesare. Şi nu 
se ştie cu certitudine dacă se mai 
pot acorda bani, având în vedere 
că termenul de 30 iunie, stabilit 
prin ordonanţă de urgenţă, a ex-
pirat. > pag. 04

Nu toţi gălăţenii 
şi-au primit înapoi taxa auto

03eveniment
Āofer gălăţean, 
în necaz din cauza 
unui brăilean beţiv

11economie
„Bătălia“ pentru 
contractul corvetelor 
se mută în instanţă

valuta BNR

€4,73 
 

$4,21 

meteo

25̊  
Variabil

                             

Cursul de schimb valutar
la data de 10.07.2019

ASTĂZI

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

CARTIERUL 
„DIMITRIE 

CANTEMIR“

VENIM ÎN

11 IULIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

După ce, mai bine de două luni, trunchiurile arborilor de la Spicu 
au fost acoperite de pământ până aproape de ramuri, Primăria 
ne-a comunicat că supraînălţarea a fost „o eroare de interpretare“. 
. Anca Melinte

exclusiv

Movila din 6 iunie 2019   u
foto Anca Melinte

Moviliţa din 9 iulie 2019   u

foto Iulia Kelt
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editorial
viaûa liberù
Ilegalităţi nedovedite

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Ca în fi ecare an, în preajma 
admiterii la liceu se vor ivi şi 
acum discuţii legate de locurile 
speciale pentru romi. Unde-i 
lege, nu-i tocmeală, dar unde 
legea lasă portiţe deschise vor 
exista sute de posibilităţi de 
comitere a unor infracţiuni, de 
aici şi sutele de suspiciuni.

Mă uit la media unuia dintre 
candidaţii admişi anul acesta 
la liceu pe locurile speciale 
pentru romi. A făcut gimnaziul 
la CNVA şi are medie peste 
9,00. Cu siguranţă, ar fi  pe lista 
admişilor la această instituţie la 
repartiţia tuturor elevilor din 
judeţ. Deci ar prinde CNVA-ul. 

Însă, media nu l-ar ajuta să intre 
la matematică - informatică, 
profi lul la care a fost repartizat 
pe locurile speciale pentru 
romi. Alţi trei candidaţi vin 
la CNVA de la Şcoala Nr. 28. 
Unitate de învăţământ faimoasă 
şi pentru rezultatele bune, dar 
şi pentru faptul că aici apar 
anual elevi peste numărul celor 
recenzaţi, ai căror părinţi şi-au 
făcut „viză de centru“ în buletin 
fi x în perioada înscrierilor la 
şcoală.

Nu contestăm dreptul 
omului de a adera la orice 
organizaţie şi orice minoritate 
îi doreşte inimioara, mai ales că 
are, domnule, voie să facă asta 
legal, potrivit Constituţiei. Însă 
adeziunile acestea depuse exact 

Roxana 

Artene 
Penciu

în clasele a VIII-a, care le permit 
până la urmă să sară peste rând, 
nu au cum să nu pară cusute cu 
aţă albă. În defi nitiv, aşa sunt 
nedreptăţiţi atât elevii romi, 
care nu ajung toţi să se bucure 
de aceste drepturi, dar şi cei 
care au tras tare, dar au pierdut 
exact sutimile care i-ar fi  făcut 
fericiţii admişi ai profi lului sau 
liceului visat.

E o situaţie care se 
perpetuează de la an la an. 
Lucrurile se ştiu, deşi nu pot 
fi  dovedite. La Galaţi, chiar se 
afl ă în cercetare o suspiciune 

maxime

“
Mai degrabù decât 
dragostea, decât 
banii, decât faima, 
dù-mi adevùrul

HENRY DAVID THOREAU

sinaxar
11.07.2019

Sfânta Eufi miau

înapoi
Apucături de madagascarez

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

S-a însurat Radu Mazăre. Ieri, u

ca băștinașii din Madagascar, 
numai ăia fac nunți miercurea și 
joia. S-a mai prăpădit un bărbat 
bine al republicii. Măcar e sub 
supraveghere.

Anunță presa centrală că u

ceremonia fostului primar al 
Constanței s-a ținut fără poze, 
nași sau rochie de mireasă. 
Rochie pentru doamna, sper, 
nu e cazul să facem bancuri 
proaste...

Și nu pricep de ce fără u

nenorocita aia de rochie la care 
Răducu tot muncește de când 
i s-a dat voie să se apuce de 
treabă. La Poarta Albă, doar n-o 
să credeți că până atunci pusese 
măcar două paie cruce. Iar dacă 
o făcuse, era doar o alegorie.

Mustăciosul nu trebuia  u

chemat la nuntă, el oricum își 
rezolva mai repede problemele 
zilnice de la service-ul 
închisorii, dar totuși... Cristi 
Borcea, Radule, chiar ăla? Sigur 
nu se gândea să-ți fure mireasa.

Conform Institutului u

Național de Statistică, în 
primul trimestru al anului 
2019, din fi ecare 100 de lei 
cheltuiți, 42 de lei s-au dus pe 
mâncare și băutură, 20 de lei 
pe facturi, 7 lei pe haine, 5 lei 
pe sănătate și doar 50 de bani 
pe educație. Moneda aia de 50 
ar merge perfect la cerșetorul 
din intersecție, la naiba cu 
instruirea! S-a demonstrat că 
se poate și fără. Sărut mâna, 
doamna Veorica...

Zbang! Să salvezi mingi de u

1-5 și să câștigi meciul în două 
seturi, chiar și obligându-ți 

antrenorul să aplaude ca un 
roboțel, asta înseamnă să fi i 
Simona Halep. Cu alte cuvinte, 
constănțeanca (sau, după caz, 
campioana noastră) rămâne la 
iarbă verde, în Londra, cum îi 
place românului. I-a rămas ceva 
carne de bătut înainte de marele 
grătar.

Sirenele astea comunitare u

care ieri au zbierat ca disperatele 
mi-au speriat țânțarii. Nu-i pot 
consola nici cu Autan.

Vom avea încă un an agricol u

bun, zice ministrul Daea. 
Carevasăzică, Dumnezeu nu va fi  
„remaniat“, cum în mod stupid 
ni se spune la TV.

Averea super-bogaţilor lumii u

a scăzut pentru prima dată în 
şapte ani. Ar exista o soluție 
pentru ei - să intre în sistemul 
bugetar din România. Nu cu 
tancul, bre, cu cartea de muncă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
m o mie şi unu de 
ani, dar sunt foarte 
frumoasă!/ bărbaţii şi 

femeile mor după mine!/ chiar 
azi-dimineaţă am îngropat 
un cuplu romantic!/ el nu era 
Oarecare, ea nu era Oarecine!//
Nu am o sută de ani, dar sunt 
foarte frumoasă!/ un fl uture 
şi o fl utură îşi pierd zigzagul 
şi dispar în disperare dacă nu 
mă afl ă pe unde mă caută!/ 
păsările mă cântă, animalele 
mă strigă!/ oamenii mă plâng 
prin fl aut şi prin fl aută!//
Nu am optzeci de ani, dar sunt 
foarte frumoasă!/ mulţumită 
mie s-au ridicat şi s-au năruit 

atâtea cetăţi şi palate!/ am 
fost cu Elena şi Cleopatra şi 
Ioana d’Arc,/ am fost cu fi ecare 
dintre voi când v-aţi temut de 
mulţime ori de singurătate!//
Nu am cincizeci de ani, dar 
sunt foarte frumoasă!/ eu 
înfl oresc livezile, eu dau apă la 
grâu şi la moară!/ şi tot eu fac 
şi cele mai bune turte! şi tot 
eu fac şi cea mai bună dulceaţă 
amară!//
Nu am treizeci de ani, dar sunt 
cea mai frumoasă!/ eu fac cele 
mai potrivite şi cele mai pure 
şi simple haine de mire şi de 
miră!/ tot eu sunt şi regina 
dansului la bal şi la nuntă!/ 
la picioarele mele se închină 
regele Lir şi regina Liră!//
Nu am douăzeci de ani, dar 

sunt foarte frumoasă!/ merg 
pe aripile vântului şi sunt 
acolo unde se ascund fl uturii şi 
privighetorile când plouă!/ eu 
pornesc şi încetez (Ne)Murirea!/ 
eu am fost şi încă mai sunt 
Roaba lui Dumnezeu cea mai 
veche şi cea mai nouă!//
Nu am zece ani, dar sunt 
foarte frumoasă!/ mie mi se 
sacrifi că apa, focul, aerul şi 
pământul!/ eu sunt Alfa şi 
Omega, eu sunt cea fără de 
care nu se poate!/ eu am strigat 
peste Tot: „La început a fost 
Cuvântul”!//
Nici nu sunt născută, dar 
sunt foarte frumoasă!/ 
pe mine mă naşte şi mă 
botează în fi ecare zi şi 
noapte domnişoara Calliope, 

domnişoara Clio, domnişoara 
Erato, domnişoara Euterpe, 
domnişoara Melpomene, 
domnişoara Thalia, 
domnişoara Terpsichore, 
domnişoara Polymnia şi 
domnişoara Urania!/ printre 
roabele mele se afl ă, la loc de 
cinste, Metafora, Sinecdoca şi 
Metonimia!//
Dacă mai vrea Cineva să (nu) 
moară după mine,/ dacă mai 
vrea Cineva să vadă cât şi 
cum sunt de frumoasă când 
stau Aproape sau când stau 
Departe,/ trebuie chiar Acum,/ 
fi indcă încă nu-i târziu,/ să 
mă strige şi să mă caute!.../ 
Adică, pur şi simplu, să intre 
în Bibliotecă şi să deschidă o 
Carte!//  .

tragedia
PUR ÿi SIMPLU

divina

de fraudă la admiterea pe 
locurile cu romi de anul 
trecut. Intenţionat sau nu, 
legea e permisivă. Ar fi  în 
interesul întregii societăţi 
ca forurile abilitate să aducă 
nişte completări referitoare la 
admiterea pe locurile speciale. 
De exemplu, adeziunile pentru 
etniile minoritare care să le 
aducă „la pachet“ benefi cii la 
admitere ar trebui depuse de 
către părinţi din primele zile 
de şcoală ale copilului, nu fi x la 
sfârşitul sau după terminarea 
clasei a VIII-a. Însă se tot amână 
să se ia o astfel de decizie care 
să facă ordine în acest capitol 
devenit o nebuloasă. Probabil, 
pentru că nu este în interesul 
altora.  .

nec plus ultra
Două Cruci

ION ZIMBRU (FĂRĂ APROBARE) 

Āi am să-mi fac o cruce mare/ din creÿtet până la picioare...
să zică, cine-o vrea să zică:/ ce cruce!... trebuia mai mică!...
dar cine, oare, să-l îndemne/ să iroseasc-atâtea lemne
bune de garduri ÿi de care?/ cine l-a pus să strice, oare,
salcâmul ăsta falnic? cine,/ fără scrisoare de la Tine?...
ce fel de om, ce îndrăzneală.../ să-ÿi facă, fără socoteală,
răscrucea asta-aÿa de lungă!/...ÿi-o fi  făcut-o să-i ajungă
până atunci, când scrie cartea?.../ cât crede el că ţine moartea?

Āi am să-mi fac o cruce mică/ până-n genunchiul de furnică...
să spună, cine-o vrea să spună:/ ce minte-ngustă ÿi nebună!
ce sufl et pus la întâmplare!.../ ce cruce!... trebuia mai mare!...
oare-o fi  fost oprit? pesemne!/... păcat! se duc atâtea lemne
de timp, de vreme ÿi de viţă!.../ ÿi el îÿi face... cruciuliţă!...
ce fel de om, nu pot pricepe!.../ să-ÿi facă, fără să Te-ntrebe,
o nemurire-aÿa de scurtă?/... prea orb ÿi surd să vad-audă
cum scurmă-n trup absenţa, ceaţa!.../ cât crede el că ţine viaţa? 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Noi descoperiri la situl 
de la Tirighina-Barboşi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un turn octogonal, unic în 
zona de sud-est a Europei, 
după cum spune arheologul 
Gabriel Jugănaru, traseul 
zidului castrului, unul dintre 
cele trei şanţuri de apărare, cu 
o confi guraţie impresionantă, 
dar şi patru locuinţe romane, 
dintre care una cu sistem 
de canalizare, vor fi  puse 
în valoare, alături de alte 
numeroase vestigii, la situl 
arheologic Tirighina-Barboşi. 
Tot ceea ce au descoperit 
arheologii va sta la baza 
confi gurării proiectului tehnic 
prin care, cu fonduri europene, 
cel mai important sit de epocă 
romană din sudul Moldovei va fi  
redat gălăţenilor. 

Până pe 20 octombrie 2020, si-
tul arheologic Tirighina-Barboşi - 
monument istoric de importanţă 
naţională - trebuie să fi e restaurat, 

conservat, protejat şi pus în va-
loare, dotat muzeu de sit, centru 
de informare turistică şi un mic 
amfi teatru, capabil să găzduiască 
expoziţii, festivaluri, concerte şi 
acţiuni culturale. Toate acestea, 
în cadrul unui proiect european 
în valoare de 15,4 milioane de lei, 
din care asistenţa nerambursabi-
lă reprezintă 8,5 milioane de lei, 
fi nanţare câştigată de Primăria 
Galaţi.

Descoperirile făcute în cadrul 
celei de-a doua campanii de cerce-
tări derulate la Tirighina-Barboşi 
au fost prezentate ieri. Potrivit 
arheologilor, au fost investigate 
mai multe puncte din zonele Cas-
tellum şi Castrum, fi ind descope-
rite o serie de elemente interesante 
cu privire la evoluţia sitului arhe-
ologic. Astfel, în zona Castellum 
a fost realizată o secţiune magis-
trală până la baza promontoriu-
lui Tirighina. Au fost astfel puse 
în evidenţă urmele unei palisade 
confi gurate prin două rânduri de 
stâlpi de lemn, sistem defensiv 

aparţinând etapei romane tim-
purii, respectiv faza de pământ a 
fortifi caţiei. În spatele acestei linii 
de apărare a fost descoperită am-
prenta la sol a unui pilon construit 
din piatră, de formă patrulateră, 
aparţinând, probabil, unui turn 
de apărare. Panta promontoriului 
a fost amenajată în epoca roma-
nă, în cel puţin două terase, cea 
de la baza dealului fi ind nivelată 
cu un strat consistent de resturi 
de construcţie, provenite probabil 
din edifi ciile dezafectate afl ate în 
Castellum, dacă nu chiar din zidul 
de incintă. Acest ultim aspect pro-
iectează o ipoteză nouă legată de 
momentul dezafectării zidului de 
incintă al Castellumului, respectiv 
odată cu ridicarea noii fortifi caţii 
de tip Castrum (sec. III, d.C.).

Tot în zona Castellum, au fost 
continuate cercetările din anul 
2017, efectuate în două secţiuni 
unde au fost descoperite două 
spectaculoase locuinţe romane. 
În zona Castrum a fost descoperit 
unul dintre şanţurile de apărare 

aferente acestui sistem defensiv. 
Şanţul, foarte bine păstrat, are o 
confi guraţie impresionantă - o des-
chidere în zona superioară de 8 m 
şi o adâncime maximă de 3,8 m.

 Un muzeu 
de sit impresionant 

"Muzeul va fi  unul impresio-
nant, amprentă la sol de 400 de 
metri, care să refl ecte bogăţia aces-
tui sit arheologic“, spune arheolo-
gul Gabriel Jugănaru. Muzeul va 
fi  construit în locul uneia dintre 
halele dezafectate şi va cuprinde 
ceramica, monedele, obiectele şi 
tot patrimoniul arheologic valoros 
descoperit aici. "Între piesele de re-
zistenţă ce vor fi  expuse amintesc 
mormântul şi urmele pământeşti 
ale lui Innocens ("Nevinovatul“ - 
nume dat celor botezaţi în Hristos, 
un daco-roman creştinat - n.r.), des-
coperit la câteva sute de metri de 
zona de intrare în castrul roman 
de la Tirighina“, a precizat Cristian 
Căldăraru, directorul Muzeului de 
Istorie din Galaţi. ,
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

1.200 de ţigarete, ambalate în 
pachete fără timbru de acciză, 
constituie motivul pentru care 
doi bărbaţi, unul de 58 de ani şi 
unul de 68 de ani, sunt cercetaţi 
penal pentru contrabandă. Ei au 
fost opriţi în trafi c, pe Calea Pru-

tului, de poliţiştii Secţiei 5, care, 
la verifi carea autoturismului cu 
care care aceştia se deplasau, au 
găsit 60 de pachete de tutun de 
diverse mărci. Tutunul, care 
urma, foarte probabil, să fi e 
vândut, a fost reţinut în vede-
rea confi scării, iar ocupanţii 
maşinii sunt cercetaţi pentru 
contrabandă. .

Contrabandă cu 60 
de pachete de ţigări

 ĀOFER 
G÷L÷ùEAN, 
ÎN NECAZ                         
DIN CAUZA                
UNUI BR÷ILEAN 
BEùIV
ACCIDENT. Un gălăţean 
de 48 de ani are probleme cu 
legea, după ce a fost implicat într-
un accident rutier pe raza judeţului 
Brăila. Marţi seară, după orele 
21,00, ÿoferul traversa localitatea 
Filipeÿti, în drum spre Buzău, când 
în cale i-a apărut brusc 
un individ pe care nu l-a observat 
din cauza vizibilităţii reduse. 
L-a acroÿat în plin, provocâdu-i 
numeroase leziuni, care au 
necesitat transportarea la spital ÿi 
internarea în vederea efectuării de 
investigaţii ÿi tratament. Poliţiÿtii 
au stabilit că ÿoferul din Galaţi 
nu consumase alcool. În schimb, 
victima, un localnic din Filipeÿti, în 
vârstă de 33 de ani, se afl a într-o 
stare de ebrietate vecină cu coma 
alcoolică, etilotestul arătând o 
concentraţie în aerul expirat de 
1,39 la mie. În cauză a fost deschis 
un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, 
poliţiÿtii brăileni urmând să 
stabilească în ce măsură sunt 
vinovate cele două persoane 
implicate în evenimentul 
rutier.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Gheorghe Asachi, Traian 
ÿi Brăilei. Āoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Barcea ÿi 

Vameÿ, iar pe DN 26, 
în localităţile Tămăoani ÿi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe DJ 
251,la Slobozia Conachi ÿi Cudalbi. 
. M. Constandache

PUBLICITATE

PROIECT EUROPEAN DE PUNERE ÎN VALOARE  .  ARHEOLOGIE
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 ARE PENSIE                
DE INVALIDITATE, 
DAR VREA                 
S÷ MUNCEASC÷!
APEL. Costel are 26 de ani, 
o pensie de invaliditate de 640 
de lei pe lună, iar sănătatea nu-i 
permite să muncească mai mult de 
patru ore pe zi. Cu toate acestea, 
a venit la redacţie în speranţa 
că-l putem ajuta să-ÿi găsească 
un loc de muncă. Potrivit actelor 
pe care ni le-a prezentat, tânărul 
suferă de retard mintal moderat, a 
absolvit Liceul Tehnologic „Simion 
Mehedinţi“ ÿi a mai lucrat ca 
măturător la Ecosal. Cel mai mult 
ÿi-ar dori o slujbă de îngrijitor la 
scările de bloc, unde să poată face 
curăţenie ÿi să fi e plătit. Cei care 
cred că au nevoie de Costel sau 
i-ar putea oferi un job îl pot găsi la 
Centrul Multifuncţional de Servicii 
pentru Tineri, de pe strada Ātiinţei 
nr. 26.  .A.M. 

Turmentat 
în toiul 
nopţii

ĀOFER. Un gălăţean de 32 de 
ani a rămas fără permisul de condu-
cere ÿi s-a ales ÿi cu dosar penal după 
ce a fost prins, la volan, în stare de 
ebrietate. Maÿina condusă de acesta 
a fost trasă pe dreapta, puţin după 
miezul nopţii, pe strada Ionel Fernic, de 

un echipaj al Secţiei 4, care, după ce 
l-a testat pe ÿofer, a constatat că avea 
o alcoolemie în aerul expirat de 0,70 
la mie. Conducătorul auto a fost dus 
la spital pentru probe biologice ÿi este 
cercetat pentru conducere sub infl uen-
ţa alcoolului.  . M. Constandache

Nu toţi gălăţenii şi-au 
primit înapoi taxa auto
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproximativ 10 milioane de lei au 
mai rămas de achitat gălăţenilor 
care au depus cereri pentru 
restituirea taxelor auto, reiese 
din răspunsul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice 
Galaţi, la solicitarea „Vieţii 
libere“. 

Astfel, până luni, 8 iulie, "au 
fost depuse un număr de 24.063 de 
cereri (taxă poluare, taxă emisii, 
timbrul de mediu) pentru suma 
de restituit de 74.332.648 de lei 
(reprezentând bază plus dobân-

dă). Suma efectiv restituită con-
tribuabililor este de 64.255.879 
de lei (reprezentând bază plus 
dobândă). Soldul existent la data 
prezentei în conturile Trezoreri-
ei reprezintă retururi la sumele 
restituite, ca urmare a conturi-
lor bancare eronate sau închise. 
Organul fi scal a procedat la noti-
fi carea contribuabililor în cauză, 
pentru a se putea restitui integral 
suma solicitată“, se menţionează 
în documentul citat.

 Conform AJFP Galaţi, ultimul 
virament efectuat de Administra-
ţia Fondului pentru Mediu a fost 
în data de 24 iunie. "Ultimul vira-
ment efectuat de Administrația 

Fondului pentru Mediu, în sumă 
de 32.158.928 de lei (reprezentând 
debit și dobândă) a fost efectuat în 
data de 24.06.2019, pentru cere-
rile reprezentând timbrul de me-
diu pentru autovehicule, sumă 
ce a fost restituită în zilele de 
25.06.2019, respectiv, 26.06.2019 
și este aferentă unui număr de 
12.776 de cereri. Precizăm că re-
stituirea debitelor și a dobânzilor 
aferente se va face în funcție de 
resursele fi nanciare transmise de 
Administrația Fondului pentru 
Mediu“, se mai arată în răspun-
sul AJFP.

 Termenul pentru restituirea 
fostelor taxe auto plătite a expi-

rat pe 30 iunie 2019, însă nu toți 
românii care au achitat aceste 
taxe la vremea respectivă și-au 
primit banii înapoi, deşi au fă-
cut toate demersurile necesare. 
Site-ul avocatnet.ro scrie că, mo-
mentan, nu există nicio discuție 
la nivelul Ministerului de Finanțe 
sau al Ministerului Mediului cu 
privire la o potențială prelun-
gire a termenului de restituire. 
Mai mult decât atât, nu se ştie 
cu certitudine dacă se mai pot 
acorda bani la bugetul Fondului 
pentru Mediu, având în vedere că 
termenul inițial de 30 iunie, care 
a fost stabilit printr-o ordonanţă 
de urgenţă, a expirat. .

STATUL A RøMAS DATOR  .  RESTITUIRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Ga-
laţi organizează astăzi, 11 iulie, 
întâlniri cu contribuabilii din 
Galaţi, Tecuci şi Tg.Bujor, tema 
discuţiilor reprezentând-o pre-
vederile proiectului actului nor-
mativ privind facilităţile fi scale şi 
Ordinul preşedintelui ANAF nr. 
1757/2019, document prin care 
au fost aprobate procedura de 
mediere şi documentele pe care 
debitorii le prezintă în vederea 

susţinerii situaţiei economice şi 
fi nanciare.

 Proiectul legislativ propune 
posibilitatea restructurării fi sca-

le, pe o perioadă nu mai mare de 
şase luni, a datoriilor pe care le-
au acumulat debitorii în decursul 
timpului.

 Întâlnirile cu contribuabilii 
interesaţi au loc, începând cu ora 
12,00, la sediile AJFP Galați (stra-
da Brăilei nr. 33, etaj 6, camera 
606), SFM Tecuci (strada 1 Decem-
brie 1918 nr. 43, parter, camera 
7) şi SFO Tg.Bujor (strada General 
Eremia Grigorescu nr. 28, etaj 1, 
camera 3).

 În urma întâlnirii se vor cen-
traliza eventualele întrebări, 
propuneri sau observaţii venite 
din partea contribuabililor pe 
marginea acestui proiect de act 
normativ, precizează AJFP Galaţi, 
într-un comunicat. .

Cum poţi face medierea cu Fiscul

online

  u foto Bogdan Codrescu
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„Colivele“ arborilor de la 
Spicu au fost o greşeală
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aproape două luni şi jumătate, 
trunchiurile arborilor de la 
Spicu au fost acoperite de 
pământ până aproape de 
ramuri, excepţie făcând copacii 
nevoiţi să supravieţuiască într-
un pătrăţel de pământ, rămas 
într-o mare de beton. Zilele 
trecute, am remarcat că tumulii 
s-au transformat în moviliţe, 
trunchiurile copacilor fi ind (cât 
de cât) eliberate. La cererea 
noastră, Primăria Galaţi ne-a 
comunicat că supraînălţarea 
pământului a fost „o eroare 
de interpretare, remediată 
pe cheltuiala exclusivă a 
operatorului care execută 
lucrările“. 

„Arată ca nişte colive pe un 
platou“, scriam pe 20 aprilie 2019, 
în articolul „Jumătate din spaţiul 
verde de la Spicu a dispărut“, în 
care semnalam că din generosul 
spaţiu verde al parcului au mai ră-
mas doar câteva insule de pământ 
supraînălţat, în care copacii sunt 
pur şi simplu îngropaţi. Nu puţini 
cetăţeni şi-au manifestat atunci 
îngrijorarea faţă de şansele de 
supravieţuire ale copacilor.

Pe 2 mai, aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă“ răspunsul Primări-
ei Galaţi, care ne explica detalii-
le punerii în operă a proiectului 
urbanistic şi cum vor arăta, în 
fi nal, spaţiile verzi: „conceptul 
de arhitectură peisageră a spaţiu-
lui urban Spicu prevede inserţia 
unor valonamente largi, valona-
mente gazonate pe care locuitorii 

le pot folosi. Aceste valonamente 
au înălţimi de 0.4 - 0.8 m, astfel 
încât vizitatorul nu va vedea o 
suprafaţă plată, întinsă, ci un 
joc al terenului cu aceste valo-
namente verzi, ieşind din pavi-
mentul de granit. Ce vedeţi dvs 
în şantier este provizoriu, chiar 
dacă şi pe perioada şantierului 
constructorul a avut grijă de a 
proteja trunchiurile. La fi nal, 
profi lul valonamentului va avea 
forma unui arc blând, nicidecum 
forma actuală din şantier. Prin 
urmare, ridicarea pământului la 
nivelul trunchiului va fi  de câţi-
va centimetri (10-15 cm). Şansele 
de supravieţuire a arborilor sunt 
de sută la sută“, ne comunica 
Primăria.

„Colivele“ au rămas până zile-
le trecute, când am remarcat că 
înălţimea movilelor de pământ 
a început să scadă simţitor. Ne-
ofi cial, am primit informaţii că 

supraînălţarea pământului ar fi  
fost o greşeală şi că se speră ca 
arborii să fi e în regulă.

 Ce am întrebat Primùria 
Am cerut Primăriei să ne ex-

plice care a fost motivul pentru 
care, din luna aprilie şi până 
acum, trunchiurile copacilor din 
zona Spicu au zăcut pe jumătate 
îngropate în pământul supraînăl-
ţat, pentru ca acum înălţimea vi-
itoarelor valonamente să fi e mult 
diminuată. De asemenea, am în-
trebat cine a luat această măsură 
şi de ce, iar dacă a fost o greşeală, 
cum va răspunde. Totodată, am 
fost curioşi dacă arborii au fost 
afectaţi şi dacă la fi ecare dintre 
trunchiurile lor au fost monta-
te tuburi de protecţie cu piatră 
şi tub de drenaj, aşa cum trebu-
ia. În plus, am mai vrut să ştim 
cine supraveghează lucrările de 
la Spicu.

 Ce ni s-a rùspuns 
„A fost o eroare de interpreta-

re de care s-a luat cunoştinţă şi a 
fost deja remediată pe cheltuia-
la exclusivă a operatorului care 
execută lucrările. Benefi ciarul 
(Primăria - n.r.) şi proiectantul 
au stabilit redimensionarea 
valonamentelor, reducându-le 
înălţimea în funcţie de dimen-
siunile la sol, revenind practic la 
datele tehnice furnizate de pro-
iectant. Nu se mai pune proble-
ma unei erori în acest moment, 
situaţia fi ind deja remediată în 
teren. Trunchiurile arborilor vor 
fi  protejate cu tuburi de protecţie 
în această săptămână. Societăţi-
le Tancrad SRL şi Lemacons SRL, 
în calitate de executanţi, au per-
sonal desemnat pentru suprave-
gherea lucrărilor. Potrivit Legii 
10/1995 există un responsabil 
tehnic cu execuţia“, ne-a co-
municat Primăria municipiului 
Galaţi.

 În loc de concluzii 
Marţi, 9 iulie, am realizat o 

serie de fotografi i din aceleaşi 
unghiuri, în care am  surprins 
imagini în aprilie, mai şi iunie. 
Miercuri, 10 iulie, am remarcat 
un "progres“ în sens negativ. Mo-
vila de pământ afl ată chiar pe 
colţ, în zona intersecţiei Dom-
nească - Navelor, a fost nivelată 
şi pare că a început din nou să 
crească. Să sperăm că nu va ajun-
ge la vechea dimensiune! Şi ne 
mai dorim ca restul copacilor, 
afl aţi în zona care abia urmează 
să fi e betonată şi pavată cu gra-
nit, vor scăpa de uriaşele "coli-
ve“. .

PRIMøRIA RECUNOAāTE OFICIAL  .  EXCLUSIV

30 aprilie 2019   u foto Iulia Kelt

 RATA ĀOMAJULUI 
ÎN GALAùI,            
5,48 LA SUT÷
MAI. La sfârüitul lunii mai 2019, 
în evidenţele Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi erau înregistraţi 
10.532 de üomeri (din care 4.480 
de femei), rata üomajului fi ind de 5,48 
la sută, cu 0,07 puncte procentuale 
mai mică faţă de luna precedentă. 
Din totalul de 10.532 de persoane 
înregistrate în evidenţele AJOFM 
Galaţi, 1.132 erau benefi ciari de 
indemnizaţie de ÿomaj, iar 9.400 erau 
üomeri neindemnizaţi. În ceea ce 
priveüte mediul de rezidenţă, 8.859 
de üomeri provin din mediul rural, iar 
1.673 din cel urban.  . C.L. 
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9 iulie 2019  u foto Iulia Kelt

u foto Bogdan Codrescu
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Lucrări de reabilitare în Parcul „Viva“
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În urmă cu câteva zile, podul 
din Parcul „Viva“, care ar fi  tre-
buit să aibă atât rol decorativ, 
cât şi de susţinere a vizitatorilor 
dornici să admire peştii multico-
lori din iazul de sub el, creând o 
atmosferă romantică, era com-

plet nefuncţional. Pentru a evita 
apariţia unor evenimente neplă-
cute, ce ar fi  putut pune în pericol 
siguranţa gălăţenilor dornici de 
relaxare, accesul a fost interzis, 
situaţie care a condus la vocife-
rări furioase cu privire la ame-
najarea defectuoasă a zonelor 
de agrement din oraş. Contactat 
telefonic, directorul Gospodărire 

Urbană, Dragoş Magearu, ne-a co-
municat, ieri, 10 iulie, că lucrările 
de reabilitare erau deja în desfă-
şurare la momentul discuţiei 
noastre, urmând să fi e fi nalizate 
până la sfârşitul zilei. „Astăzi, 
până la fi nalul programului, cu 
siguranţă, reparaţia va fi  fi nali-
zată şi se va putea circula pe po-
deţ“. . foto Bogdan Codrescu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Pe site-ul Inspectoratului 
Ācolar Judeţean (ISJ), la 
secţiunea Admitere au fost 
publicate rezultatele la 
admiterea la liceu 2019 pe 
locurile speciale pentru romi. 
Inspectoarea general-adjunctă 
Doiniţa Popa, care a supervizat 
din partea ISJ repartizarea 
acestor elevi, ne-a declarat 
că anul acesta au fost depuse 
mult mai puţine cereri decât 
anul trecut. 

"Acum am avut 54 de can-
didaţi, spre deosebire de 2018, 
când au fost 101 solicitanţi 
pentru locurile speciale pentru 
romi, dintre care 91 au ajuns la 

liceu şi 10 la şcolile profesionale. 
Şi anul acesta am orientat şase 
copii către şcolile profesionale“, 
ne-a explicat Doiniţa Popa.

Conform listei publicate pe 
site-ul ISJ, cei 54 de elevi romi 
au medii de admitere între 9,31 
şi 2,98.

Reamintim că, aşa cum pre-
vede metodologia, pentru a pu-
tea benefi cia de un loc special 
pentru romi, solicitanţii trebuie 
să depună la dosar doar o ade-
verinţă a unei organizaţii prin 
care se atestă că respectiva per-
soană aparţine etniei respective. 
Adeverinţa se poate obţine în 
urma unei declaraţii pe propria 
răspundere.

Anul acesta a scăzut şi nu-
mărul elevilor care au solicitat 
înscrierea la Colegiul Naţional 

"Vasile Alecsandri“. Doar cinci 
elevi au fost distribuiţi la această 
instituţie, cu medii între 9,31 şi 
6,64. Trei dintre aceştia au studi-
at la Şcoala Nr. 28, unul la CNVA 
şi unul la Şcoala Nr. 11.

Au mai fost înscrişi, la Tecuci, 
şase candidaţi la Colegiul "Spiru 
Haret“ şi şapte la Colegiul "Ca-
listrat Hogaş“, aproape toţi, cu o 
singură excepţie, proveniţi din 
mediul rural. În topul preferin-
ţelor se numără şi o altă institu-
ţie din Tecuci, Colegiul de Eco-
nomie şi Agricultură, unde s-au 
înscris şapte elevi, dar şi Liceul 
Tehnologic "Elena Caragiani“, cu 
şase candidaţi.

Au mai fost distribuiţi câte 
patru elevi romi la Colegiul Na-
ţional "C. Negri“ şi Colegiul Eco-
nomic "Virgil Madgearu“, trei la 

Colegiul Naţional "Al. I. Cuza“, 
câte doi la "Dunărea“, "Eliade“ şi 
"Sf. Maria“ şi câte unul la Liceul 
de Artă şi Colegiul Naţional "M. 
Kogălniceanu“.

Reamintim că, în această iar-
nă, poliţiştii gălăţeni au făcut 
cercetări în dosarele mai multor 
elevi gălăţeni admişi la liceu pe 
locurile speciale pentru romi, 
existând suspiciunea că unii din-
tre aceştia ar fi  intrat pe nedrept 
la unităţi de învăţământ de elită, 
doar în baza unor declaraţii ale 
părinţilor, care şi-au exprimat 
adeziunea la etnia respectivă. În 
aceeaşi cauză, poliţiştii gălăţeni 
au fost acuzaţi de către Asociaţia 
Partida Romilor Pro-Europa de 
defăimare a romilor, plângerea 
fi ind depusă la Avocatul Poporu-
lui. .

LA ADMITEREA 2019  .  LICEU

Scădere           
a preţurilor 
de consum

STATISTICI. Preţurile de con-
sum au scăzut cu 0,23 la sută în iunie 
2019, comparativ cu luna anterioară, ÿi 
cu 2,98 la sută faţă de sfârÿitul anului 
trecut (decembrie 2018), în timp ce rata 
anuală a infl aţiei a coborât la 3,84 la 
sută, pe fondul diminuării preţurilor la 

alimente cu 0,47 la sută, a mărfurilor ne-
alimentare cu 0,24 la sută ÿi a scumpirii 
serviciilor cu 0,17 la sută, potrivit datelor 
Institutului Naţional de Statistică. În mai, 
preţurile de consum au urcat cu 0,46 
la sută faţă de aprilie, iar rata anuală a 
infl aţiei a fost de 4,1 la sută.  . O.A.C.

 VIORICA D÷NCIL÷: 
DAN NICA,             
„UN CANDIDAT      
CU ĀANSE“
NEGOCIERI. Premierul 
Viorica Dăncilă a confi rmat că 
europarlamentarul Dan Nica este 
„un candidat cu ÿanse“ pentru a fi  
desemnat din partea României drept 
viitor comisar european, însă în acest 
moment prioritară este obţinerea unui 
portofoliu cât mai important în viitoarea 
Comisie. Aceste declaraţii vin după ce 
în spaţiul public au fost vehiculate o 
serie de informaţii potrivit cărora Dan 
Nica ÿi Rovana Plumb ar fi  principalii 
favoriţi pentru o funcţie în viitorul 
Executiv european. „Desigur, dl Dan 
Nica este o persoană cunoscută la 
nivel european ÿi foarte apreciată, este 
liderul delegaţiei europarlamentarilor 
social-democraţi. Dar, în această 
perioadă, o prioritate pentru noi o 
reprezintă portofoliul. Āi negocierile 
pe care le facem sunt pentru a obţine 
un portofoliu cât mai bun în viitoarea 
Comisie Europeană“, a declarat, 
pentru „Viaţa liberă“, premierul Viorica 
Dăncilă, cu ocazia recentei vizite 
făcute la Galaţi. „În legătură cu funcţia 
de comisar european, am discutat 
deja cu omologi de-ai mei, cu dl 
preÿedinte Iohannis, pentru că eu 
cred că este important să obţinem un 
portofoliu bun, legat de Transporturi, 
de Energie, de Mediu“, a explicat 
premierul.  . O.A.C. 
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 ALEXANDRA 
UĀURELU           
CÂNT÷                       
LA GOSSIP
DUMINICĂ. Alexandra 
Uüurelu, o voce specială, care a 
cucerit o largă categorie de public 
din România, revine în concert la 
Galaţi, duminică, 14 iulie. Artista îi 
invită pe gălăţeni la Gossip Cafe, 
la o întâlnire de sufl et, în care 
vor putea asculta live melodii de 
pe mult-aÿteptatul nou album al 
său, dar ÿi alte ÿlagăre cunoscute 
ale acesteia. Alexandra Uÿurelu 
cucereÿte de fi ecare dată prin 
candoare, simplitate ÿi emoţie, 
vocea ÿi personalitatea sa 
trasând conturul unui artist 
singular în muzica românească, 
ale cărui concerte sunt de 
neratat. Costul unui bilet este de 
50 de lei.  . R.A.P.

  OVER,                           
CU ENERGII                    
ĀI ST÷RI 
SPECIALE
ROCK. Un concert cu trupa 
Over va avea loc sâmbătă, 13 
iulie, de la ora 20,30, în Gossip. 
„Sunteţi invitaţi la o nouă porţie 
de muzică bună. Va fi  o seară 
cu energii ÿi stări speciale, aÿa 

cum v-am obiÿnuit. Ne vedem 
acolo!“, ne îmbie cei de la Over. 
Victor Udreÿ (voce, chitară), Dan 
Ioan (bas, voce), Dragoÿ Pisaroc 
(clape, voce), Răzvan Gheorghiu 
ÿi Roxana Ioan reprezintă cea mai 
cunoscută trupă de coveruri din 
Galaţi, chemată să concerteze 
ÿi în alte oraÿe din ţară, dar ÿi în 
Capitală.  . R.A.P. 

Folclor internaţional 
de astăzi la Galaţi
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Ansambluri folclorice din 
Columbia, Italia, Turcia, Serbia, 
Albania, Bulgaria, Republica 
Moldova şi România, inclusiv 
ansamblul „Doina Covurluiului“ 
al Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi, ne vor 
desfăta în câteva seri de vară, 
cu intrarea liberă. 

După festivalul internaţio-
nal de literatură „Poezia - port 
la Dunăre“ şi cel internaţional 
de fanfare, Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos“ continuă în 
forţă tradiţionala serie de eve-
nimente estivale cu Festivalul 
Internaţional de Folclor „Doi-
na Covurluiului“, patru zile de 
culoare, mişcare şi muzică, în 
Grădina Publică, într-un decor 
natural fermecător, pe o scenă 
cu dotări tehnice foarte bune.  

Într-o lungă vară fierbinte, 
în care teatrele au stagiunea 

închisă şi concertele itineran-
te sunt mai rare, oferta unui 
nou regal de dans şi muzică 
populară românească, de la 
noi şi de peste Prut, din mai 
multe ţări din Europa, dar şi 
de peste Ocean, din America 
Latină, nu poate decât să sati-
sfacă prin varietate preferinţe-
le publicului.

 Ediţia a XIV-a a Festivalu-
lui Internaţional de Folclor se 
va deschide astăzi, 11 iulie, 
începând cu ora 19,00, şi va 
continua seară de seară până 
duminică, 14 iulie - „sărbă-
toare a tradiţiilor, dansului şi 
prieteniei“, după cum promit 
organizatorii.

 Festivalul, ca şi celelalte 
două abia încheiate, se în-
scrie în proiectul „ART CITY“. 
Aproximativ 300 de artişti - 
instrumentişti, solişti vocali, 
dansatori, coregrafi şi tehni-
cieni - vor fi oaspeţii Galaţiu-
lui, astfel că nu se cuvine să 
ne închidem în case. Efortul 

echipei de organizare este 
mare, iar munca din spatele 
scenei rămâne necunoscută 
privitorilor.

Deşi anul acesta arborii din 
Grădina Publică şi apa din fântâ-
na arteziană au făcut serile mai 
plăcute, prezenţa publicului, 
care în anii anteriori  inunda 
piaţeta de lângă Casa de Cul-
tură a Sindicatelor, un vad mai 
bun se pare, nu a fost la cotele 
meritate de spectacolele oferite 
până acum.

 Doar o mână de oameni, 
tehnicieni şi oameni de cultu-
ră, fac efortul de a organiza la 
un nivel cât mai ridicat specta-
colul în aer liber pentru sute de 
spectatori şi de a fi gazde bune 
pentru artişti sosiţi în fiecare 
an de departe.

Festivalul este organizat 
sub egida CIOFF  -  Consiliul In-
ternaţional al Organizatorilor 
de Festivaluri de Folclor, or-
ganism al UNESCO. Gălăţenii 
sunt aşteptaţi, în număr cât 

Āi la festivalul de anul trecut, pe lângă dans şi muzică                                                                                                                                                                       u

au fost prezentate tradiţii

ocazie
Eclipsa de Lună, în direct, la Observatorul Astronomic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În noaptea de 16 spre 17 iulie, 
se va produce o eclipsă parţială 
de Lună, vizibilă şi de pe terito-
riul României. Fenomenul as-
tronomic va începe pe 16 iulie, 
la ora 23,01, şi se va termina pe 

17 iulie, la ora 01,59, maximul 
eclipsei fi ind la ora 00,30. Pentru 
acest eveniment, Observatorul 
Astronomic din cadrul Comple-
xului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
"Răsvan Angheluţă“ Galaţi va fi  
deschis publicului în intervalul 
21,30 - 03,30 (ultimul vizitator 
intră la ora 03.00). Observaţiile 

astronomice se vor anula dacă 
starea vremii nu va fi  favorabilă. 
Preţul biletului de acces la Obser-
vatorul Astronomic este de 3 lei 
de persoană, intrarea făcându-se 
doar pe la poarta dinspre Trecere 
Bac. Această eclipsă parţială va fi  
vizibilă din Europa, Africa, Ame-
rica de Sud, Asia şi Australia. .

evenimente

Seară 
relaxantă, 
cu muzică 
piano bar

ESTIVAL. Gălăţenii 
sunt aÿteptaţi la o petrece-
re estivală pe terasa River 
Garden, din incinta Hotelului 
„Navrom River“, astăzi, 11 iulie, 
începând cu ora 20,00. Hituri 
celebre ale verilor trecute vor fi  

redate în aranjamentul muzical 
üi vocal al lui Daniel Bordeiu. 
Pianistul i-a încântat ani de 
zile pe norvegieni, iar acum 
aduce stilul piano bar la Galaţi, 
oferind publicului seri rafi nate 
ÿi relaxante.  . R.A.P.

spectacole
Ansambluri din Europa ÿi din America, pe gratis

De la festival, în 2017  u foto reperul.ro
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Cancerul pulmonar, 
diagnosticat prea târziu
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 75 la sută din totalul cazurilor 
de cancer pulmonar sunt 
diagnosticate în stadiu 
inoperabil, a afi rmat, la sfârşitul 
săptămânii trecute, preşedintele 
Federaţiei Asociaţiilor Bolnavilor 
de Cancer (FABC), Cezar Irimia. 

„Peste 11.000 de români sunt 
diagnosticaţi anual cu cancer 
pulmonar. Zilnic, 28 de oameni 
mor din cauza bolii (în 2018 au 
fost înregistrate 10.277 decese). 
Această afecţiune reprezintă 
principala cauză de mortalitate 
în rândul bărbaţilor diagnosti-
caţi cu cancer şi se situează pe 
locul patru în rândul femeilor, 
după cancerul de sân, de col 
uterin şi cancerul colorectal (...) 

Suntem în situaţia de a acţiona 
statul în judecată pentru a avea 
acces la tratamentele care au fost 
evaluate de Agenţia Naţională a 
Medicamentului“, a afi rmat Ce-
zar Irimia, citat de Agerpres. 

Tratamentele la care face re-
ferire preşedintele FABC permit 
rate mai mari de supravieţuire 
în cazul multor forme de can-
cer pulmonar, precum şi reacţii 
adverse mai puţin severe pentru 
pacienţi faţă de terapiile deconta-
te de statul român în momentul 
de faţă. 

 Pe ultimul loc în Europa 
în privinûa speranûei de 
viaûù 

Cezar Irimia a spus că spe-
ranţa de viaţă pentru pacienţii 
cu cancer pulmonar ar putea fi  
chiar dublată prin programe na-

ţionale de informare, depistare 
precoce, prin accesul la investi-
gaţii imediate şi prin accesul la 
tratament, după ce aceste inves-
tigaţii au fost bine conturate de 
biomarkerii necesari în această 
formă de cancer.

„Prin toate aceste măsuri, de 
la informare până la tratament 
adecvat ţintit, putem până în 
2025 să dublăm speranţa de viaţă 
şi în România, pentru că în acest 
moment suntem pe ultimul loc 
în UE privind speranţa de viaţă 
la cinci ani. Doar 11 la sută din 
totalul pacienţilor români depis-
taţi au speranţă de supravieţuire 
la cinci ani“, a concluzionat Cezar 
Irimia.

 O boalù foarte agresivù 
Cancerul pulmonar sau can-

cerul bronhopulmonar este 

definit de înmulţirea necon-
trolată a celulelor din mucoa-
sa care tapetează arborele tra-
heo-bronşic. Cu timpul, aceste 
celule formează tumori care 
se pot dezvolta atât în interi-
orul bronhiilor, cât şi în afa-
ra lor, spre ţesutul pulmonar. 
Conform studiilor medicale de 
specialitate, există mai multe 
tipuri de cancer pulmonar, dar, 
în general, se disting două ca-
tegorii – cancerul pulmonar cu 
celule mici (CPMC), diagnosticat 
în 15 la sută din cazuri, şi can-
cerul pulmonar fără celule mici 
– non-microcelular (CNPMC), 
identificat în aproximativ 85 la 
sută din cazuri. Cancerul pul-
monar este recunoscut ca una 
dintre cele mai agresive forme 
ale acestei boli, cu o evoluţie 
foarte rapidă. .

ÎN TREI DIN PATRU CAZURI  .  DEFICIENúE

Cezar Irimia,  u

preşedintele FABC  
foto www.zf.ro

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Dacă te afl i în tratament 
pentru anumite afecţiuni este 
posibil ca respectivele medica-
mente să interacţioneze negativ 
cu canicula. Unele pot da reacţii 
fotoalergice, iar altele scad nive-
lul de hidratare sau împiedică 
organismul să se răcească prin 

transpiraţie. Un astfel de exem-
plu îl reprezintă betablocantele. 
Abilitatea de a-şi regla tempe-
ratura corpului este scăzută în 
cazul vârstnicilor. Dacă se afl ă 
şi sub tratament cu anumite 
medicamente, acestea pot şi ele 
să slăbească reacţia normală a 
corpului la căldură şi umiditate. 
Betablocantele administrate în 
aritmii cardiace, în hipertensi-

une şi postinfarct reduc fl uxul 
de sânge care ajunge la piele, 
împiedicând corpul să elimine 
căldura internă. Antipsihoticele 
precum haloperidolul şi risperi-
dona blochează semnalele care 
anunţă creierul că temperatu-
ra corpului creşte, iar anumite 
antihistaminice şi medicamen-
te împotriva migrenei reduc 
transpiraţia. .

Anumite medicamente 
te pot afecta pe timpul verii

LEGĂTURĂ. Persoanele care 
au un mers rapid ÿi fac plimbări lungi au 
o speranţă de viaţă mai lungă, arată un 
studiu britanic. Pentru femei, speranţa de 
viaţă creÿte de la 86,7 ani la 87,8 ani, iar 
la bărbaţi, de la 85,2 ani la 86,8 ani. La 
polul opus, cei care merg în pas lent au o 

speranţă de viaţă mai scurtă, spun autorii 
studiului: 72,4 ani pentru femei ÿi 64,8 ani 
pentru bărbaţi.  Un alt rezultat al studiului 
arată că fi tness-ul creÿte speranţa de via-
ţă, dacă este practicat în mod consecvent. 
La studiu au participat 475.000 de oameni 
cu o vârstă medie de 52 de ani.  . R.B.

 VACCINARE    
ANTI-HPV 
PENTRU B÷IEùI
ANGLIA. Circa 100.000 
de cazuri de cancer ar putea fi  
prevenite în Marea Britanie, în 
următorii 40 de ani, cu ajutorul 
unui vaccin contra virusului 
papiloma uman (HPV). Acest virus 
cauzează apariţia cancerului de 
col uterin, preoral, anal ÿi la nivelul 
zonei genitale, au anunţat marţi 
autorităţile sanitare britanice, citate 
de Reuters. Experţi din cadrul 
direcţiei britanice pentru sănătate 
publică, Public Health England 
(PHE), au anunţat extinderea 
programului de vaccinare care va 
include ÿi băieţii, nu doar fetele, ÿi 
au adăugat că planul de imunizare 
va contribui la prevenirea a circa 
64.000 de cazuri de cancer de col 
uterin ÿi a aproape 50.000 de alte 
cazuri de cancer până în 2058.HPV 
este un virus cu transmitere sexuală 
asociat cu peste 99 la sută dintre 
cazurile de cancer de col uterin, 
dar ÿi cu 90 la sută dintre cazurile 
de cancer anal, cu 70 la sută dintre 
cazurile de cancer vaginal ÿi vulvar 
ÿi cu peste 60 la sută dintre cazurile 
de cancer penian (al penisului - n.r.).  
.R.B. 

Spune-mi 
cum păşeşti 
ca să-ţi spun 
cât trăieşti
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 TINERII 
EUROPENI,            
LA LIMITA 
DEPRESIEI
CRIZĂ. Lipsa adăpostului, 
sentimentele de marginalizare 
ÿi lipsa educaţiei ÿi a unui loc de 
muncă afectează sănătatea mintală 
a tinerilor din Europa, arată un 
studiu Eurofound, agenţia Uniunii 
Europene pentru condiţii de viaţă 
ÿi muncă. Suedia se afl ă pe primul 
loc, 41 la sută dintre tineri fi ind pe 

punctul de a dezvolta depresie. 
Urmează Estonia (27 la sută dintre 
tineri) ÿi Malta. La nivelul Uniunii 
Europene, 14 la sută dintre tineri 
au risc de a dezvolta depresie, în 
timp ce patru la sută dintre tinerii 
europeni cu vârsta între 15 ÿi 24 de 
ani suferă deja de depresie cronică, 
arată studiul. Eurofound a folosit 
date statistice din sondajul realizat 
în 2016 privind calitatea vieţii în 
Europa, dar ÿi cifre la nivel naţional 
ÿi european, pentru a arăta că lipsa 
căminului, a unui grup social de 
apartenenţă, a studiilor ÿi a unui 
job conduc către depresie, boală 
care îi afectează crunt pe tineri. În 
ţări precum Irlanda, Danemarca 
ÿi Franţa, una din trei persoane 
fără adăpost este un copil. În 
plus, trei din zece copii trăiesc în 
risc de sărăcie. Situaţiile de risc 
favorizează apariţia depresiei, 
avertizează specialiÿtii.  . R.B. 

Bacteriile ar putea ucide 
mai mulţi oameni 
decât cancerul
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Zece milioane de oameni ar 
putea muri, până în 2050, din 
cauza infectării cu bacterii 
rezistente la antibiotice. Din 
acest motiv, oamenii de ştiinţă 
cercetează bacteriofagele, 
microorganisme specializate în 
uciderea unui grup restrâns de 
bacterii, cu scopul combaterii 
efectelor adverse ale utilizării 
abuzive a antibioticelor. 

Conform rezultatelor studiu-
lui, rezistenţa antimicrobială 
(AMR) ar ucide mai multe persoa-
ne decât cancerul, până în 2050, 
în cel mai pesimist scenariu, 
informează BBC.com. Un aseme-
nea scenariu ar costa populaţia 
lumii între 60 şi 100 trilioane de 
dolari. Instituţiile din domeniul 
sănătăţii îşi întorc acum privirea 
spre utilizarea bacteriofagelor 
în tratarea infecţiilor cauzate de 
bacteriile care, până acum, fi e nu 
puteau fi  ucise cu niciun medica-
ment (precum stafi lococul auriu) 
sau care au dezvoltat o imunitate 
în ultimii ani (precum bacteria 
responsabilă de o formă de tuber-
culoză rezistentă la cele mai tari 
antibiotice). 

 Ce sunt bacteriofagele 
Bacteriofagele au fost desco-

perite în 1915 de britanicul Fre-

derick Twort şi, independent de 
acesta, de Félix d’Herelle, în 1917. 
Khaanacademy.org scrie că bac-
teriofagele sunt de fapt virusuri 
care infectează bacteriile prin 
deturnarea întregii structuri a 
microorganismului. Virusurile 
de acest tip sunt foarte selective 
în ceea ce priveşte gazdele pe care 
le pot infecta şi pe care, apoi, le 
forţează să producă noi virusuri. 
Cele mai multe virusuri bacte-

riofage îşi ucid gazda, în urma 
procesului de replicare, prin dis-
trugerea microorganismului, iar 
aceştia se găsesc în mod normal, 
în natură. 

Bacteriofagii distrug doar un 
anumit tip de bacterii, fapt care 
intră în contrast cu efi cienţa de 
care se bucură antibioticele care 
pot distruge mai multe tipuri 
de bacterii simultan. Conform 
unui studiu publicat de Centrul 

pentru Controlul şi Prevenţia 
Bolilor (CDC, din SUA), bacteriile 
rezistente la tratamentul cu anti-
biotice sunt una dintre cele mai 
mare probleme din domeniul să-
nătăţii publice. Un studiu recent 
arată că, doar în SUA, au loc cel 
puţin două milioane de infecţii şi 
23.000 de decese, anual, din cau-
za infecţiilor cu bacterii rezisten-
te la antibiotice, cunoscute şi sub 
denumirea de „superbugs”. .

PÂNø ÎN 2050, ÎNTR-UN SCENARIU PESIMIST  .  STUDIU
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Tot mai multe bacterii devin imune  u

în faţa antibioticelor actuale
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Modificarea legilor 
Justiţiei, doar prin 
consensul magistraţilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 PSD anunţă că nu va mai pune 
în discuţie nicio modifi care 
a legilor Justiţiei, până când 
nu există un consens unanim 
din partea magistraţilor, 
susţinând că raportul de follow-
up publicat de GRECO se 
raportează la evaluarea ad-hoc 
din luna martie, fără legătură cu 
referendumul din 26 mai. 

"Raportul de follow-up publi-
cat de GRECO se raportează la 
evaluarea ad-hoc din luna mar-
tie, deci nu are nicio legătură cu 
referendumul din 26 mai, cum 
fals pretinde președintele Ioha-
nnis. Raportul GRECO conţine 

concluzii și recomandări care au 
generat și generează în continu-
are dispute aprinse în interiorul 
sistemului judiciar din România. 
Magistraţii înșiși critică Raportul 
și reclamă erori majore în apreci-
eri, iar unele concluzii ale GRECO 
sunt contrare dispoziţiilor Curţii 
Constituţionale“, se arată în co-
municatul remis Mediafax de 
către PSD. 

"Consiliul Superior al Ma-
gistraturii pare a se opune mai 
multor obiecţii ridicate de ex-
perţii GRECO. În aceste condi-
ţii, oamenii politici trebuie să se 
abţină de la orice demers până 
când magistraţii și experţii nu 
se vor pune de acord. Poziţia 
PSD este cât se poate de clară: 
nu va mai pune în discuţie nicio 

modifi care a legilor Justiţiei și 
nu se va mai implica în astfel 
de controverse până când nu 
se va ajunge la un consens ge-
neral în rândul asociaţiilor re-
prezentative ale magistraţilor 
din România“, se mai arată în 
comunicat.

 PSD transmite că a luat mo-
delul Olandei: "Este o poziţie si-
milară cu cea adoptată de Olanda 
care, într-un răspuns ofi cial adre-
sat GRECO, a afi rmat că «nu poate 
implementa recomandările decât 
cu un larg sprijin al judecătorilor 
și procurorilor, care până în pre-
zent nu au ajuns la un consens». 
De altfel, în prezent, sunt 14 sta-
te europene, printre care Fran-
ţa, Germania, Olanda etc. care 
încă nu au aplicat recomandări-

le GRECO, ceea ce înseamnă că 
România nu este nici pe departe 
un caz singular, cum sugerează 
președintele“.

 Președintele Klaus Iohannis a 
solicitat, ieri, ca Guvernul să vină 
cu o iniţiativă legislativă pentru a 
corecta "anomalia“ care este Sec-
ţia de investigare a infracţiunilor 
din Justiţie (SIIJ), precum și alte 
neregularităţi din domeniu, ur-
mând ca dezbaterea să aibă loc în 
Parlament. Totodată, Iohannis a 
declarat că Executivul PSD ALDE 
a primit un nou cartonaș roșu 
din partea forurilor europene, 
legat de justiţie, prin rapoartele 
GRECO, și spune că, în ciuda reco-
mandărilor, Guvernul continuă 
să emită ordonanţe în domenii 
importante. .

PSD ÎI RøSPUNDE LUI IOHANNIS  .  DEMERSURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Radu Mazăre s-a căsătorit, 
miercuri, cu logodnica sa, Roxa-
na Mihalache, în Penitenciarul 
Rahova, acolo unde-și execută 
pedeapsa. La ceremonie a fost per-
mis accesul a maximum zece per-
soane, printre care mama, fratele 
și fi ul fostului primar al Constan-
ţei. Potrivit lui Mihai Mazăre, fra-
tele fostului edil, la cununie nu 
au putut fi  aduse prăjituri și nici 

nu s-au putut face fotografi i. „Nu 
ne lasă cu nimic, este ca de obicei, 
procedura este ca la o vizită nor-
mală, nu avem dreptul la nimic în 
plus. Așa este regulamentul, nu 
există nicio posibilitate de a săr-
bători ceremonia. Nu poate cum-
păra din penitenciar oricând, 
există și acolo o procedură. Nu a 
făcut nicio cumpărătură pentru 
evenimentul acesta, pentru că nu 
are cum să vină cu ele, nici teh-
nic, nici practic nu există această 
posibilitate. Nași nu avem, sunt 

eu, care sunt martorul ce va sem-
na. Pe Roxana nu am auzit-o să fi  
vorbit că își ia rochie și cu toţii 
ne vom costuma foarte simplu 
și adaptat situaţiei. Nu au impus 
reguli, dar nu e cazul. Cu fl ori nu 
știu dacă ne lasă, nu am întrebat, 
nu ne-am gândit să aducem, Ro-
xana vine cu noi, dar nu cred că ne 
lasă să trecem cu fl ori“, a declarat, 
pentru Mediafax, Mihai Mazăre, 
înainte de ceremonie.

„Sunt pregătită. Nu am niciun 
inel, rochiţa o aveam“, a spus Ro-

xana Mihalache. La rândul său, 
fi ul lui Radu Mazăre, Răducu, i-a 
urat tatălui său „casă de piatră 
și multă fericire“. „Este mare 
fericire“, a mai spus Răducu Ma-
zăre, la sosirea la Penitenciarul 
Rahova.

 Radu Mazăre și Roxana Miha-
lache s-au căsătorit chiar în ca-
mera unde, zilele trecute, fostul 
primar al Constanţei și-a sărbăto-
rit ziua alături de familie. Cere-
monia de ieri a durat în jur de o 
oră şi jumătate. .

Radu Mazăre, nuntă în puşcărie

Suspect 
de crimă, 
arestat după 
şase ani

MANDAT. A fost prins principalul 
suspect în cazul uciderii artistei britanice 
Valerie Graves. Cristian Sabău este român, 
din judeţul Cluj, are 27 de ani üi este 
bănuit că a comis, în urmă cu üase ani, 
o crimă care a îngrozit Regatul Unit. El a 
fost ridicat de poliţiütii clujeni în baza unui 

mandat european de arestare. La acţiune 
au participat ÿi patru poliţiÿti britanici. În 
momentul în care a fost prins, suspectul 
purta un tricou cu stema Angliei. 20.000 
de lire a fost recompensa pentru cei care 
puteau furniza orice informaţie care ar fi  
dus la prinderea suspectului.  . C.L.

 ALFABETUL 
CULORILOR, 
IMPLEMENTAT   LA 
CLUJ
PREMIERĂ. Cluj-Napoca 
este primul oraü din România care 
implementează alfabetul culorilor 
pentru persoanele cu defi cienţe 
de vedere, fi ind vorba despre un 
sistem tactil care le permite să 
citească üi să recunoască efi cient 
culorile. Potrivit unui mesaj postat, 
miercuri, pe pagina sa de Facebook, 
primarul din Cluj-Napoca, Emil Boc, 
a arătat că se vor realiza trasee 
turistice pe baza alfabetului culorilor 

pentru persoanele cu defi cienţe 
de vedere, în cadrul ediţiei 2019 a 
Zilelor Clujului. Emil Boc a menţionat 
că, pe termen lung, se vor realiza 
hărţi tactile în alfabetul Scripor, cu 
principalele trasee de transport 
public, care se vor amplasa în 
staţiile de autobuz, pentru facilitarea 
utilizării mijloacelor de transport. 
De asemenea, la intrarea în fi ecare 
instituţie importantă (parcuri, 
stadioane, muzee, gară, aeroport) 
vor fi  amplasate machete sau 
hărţi tactile. Alfabetul Scripor este 
invenţia clujeanului Tudor Scripor, 
care a fost premiat, în aprilie 2019, 
cu Medalia de Aur la Salonul 
Internaţional de Inventică de la 
Geneva.   .C.L. 

u sursa foto gandul.info
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Damen a înaintat o plângere 
la Consiliul Naţional pentru 
Soluţionarea Contestaţiilor 
(CNSC), continuând astfel 
un litigiu iniţiat anterior de 
Fincantieri, ýi - în paralel 
- a sesizat Curtea de Apel 
Bucureýti, pentru multiple 
nereguli care au afectat 
rezultatul Programului de 
înzestrare esenţial „Corvetă 
multifuncţională“, potrivit 
unui comunicat de presă al 
companiei. Anunţul vine după ce, 
pe 2 iulie, conform Ministerului 
Apărării, contractul de achiziţie 
a corvetelor multifuncţionale 
destinate Marinei Militare 
Române a fost atribuit, în 
condiţii destul de controversate, 
asocierii Āantierul Naval 
Constanţa - Naval Group. 

„Decizia Damen vine ca urmare 
a faptului că toate părțile implica-
te în licitație, inclusiv autoritatea 
contractantă, au ridicat multiple 
aspecte de legalitate și de încălcare 
a confi dențialității, unele dintre 
ele fi ind invocate ca temei pentru 
suspendarea procedurii în trecut, 
chiar de către Ministerul Apărării 
Naționale. În loc să fi e suspendată 
licitația până la momentul la care 
ar fi  fost încheiate toate anchetele 
privind modul în care s-a derulat 
programul de înzestrare, licitația ri-
dică și mai multe suspiciuni, incerti-
tudini și controverse care au impact 
asupra reputației României și asu-
pra programelor de achiziții publi-
ce, atât în țară, cât și în străi nătate. 
Acțiunile noastre vin în contextul 
în care autoritățile nu au reușit să 
clarifi ce defi nitiv aceste preocupări, 
ducând de asemenea la întrebări de 
natură etică cu privire la licitație“, 
se arată în comunicatul Grupului 

Damen. Compania precizează că 
„procedura a stat sub semnul unor 
scurgeri inacceptabile de informații 
clasifi cate, inclusiv cu privire la ele-
mente din ofertele fi nanciare care 
au fost confi rmate săptămâna tre-
cută de autorități. În plus, multiple 
anchete jurnalistice arată că unul 
dintre participanții la licitație nu a 
îndeplinit criteriile necesare pentru 
a se înscrie în această procedură. În 
plus, corvetele riscă să nu fi e con-
struite în întregime în România, ci 
doar asamblate într-un șantier na-
val de pe teritoriul țării, fapt care 
este contrar cerințelor licitației“. Da-
men este, de asemenea, de părere că 
o cooperare între doi participanți la 
licitație ar trebui să fi e baza pentru 
descalifi carea acestora. Renunțarea 
la o procedură legală inițiată de că-
tre unul dintre participanți a fost 
în benefi ciul celuilalt participant, 
câteva zile mai târziu. „Securitatea 
națională și procedurile licitației 

trebuie să asigure respectarea de-
plină a normelor impuse și veri-
fi carea capabilităților declarate și 
solicitate ca fi ind autentice și reale. 
În condițiile în care autoritățile au 
declarat public faptul că prețul nu a 
fost singurul criteriu de desemnare 
a câștigătorului, Damen consideră că 
a oferit cea mai potrivită soluție pen-
tru necesitățile navale românești: 
conține sisteme de armament inter-
operabile la nivelul alianței NATO, 
aducând împreună cele mai bune 
companii din industriile de apărare 
din Europa și Statele Unite ale Ame-
ricii (BOEING, RAYTHEON, GENE-
RAL DYNAMICS). Această soluție 
poate să fi e construită în România, 
de către un șantier naval din Româ-
nia, cu forță de muncă românească 
și cu experiență în domeniu, gata să 
înceapă construcția navelor imediat 
și în termenele de buget și de timp 
stabilite“, se mai arată în comunica-
tul Grupului Damen. .

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pierderile estimate pentru eco-
nomia românească provocate de 
lipsa personalului califi cat ajung la 
suma de 7,1 miliarde de euro, po-
trivit rezultatelor unui studiu pu-
blicat de compania de consultanţă 
PricewaterhouseCoopers (PwC). 
Majoritatea antreprenorilor se con-
fruntă cu lipsa candidaţilor mai 
ales atunci când vor să recruteze 
tehnicieni, personal administrativ 
sau experţi în vânzări. "Difi culta-

tea de a găsi angajaţi cu abilităţile 
necesare pentru anumite ocupaţii 
limitează potenţialul de creştere 
al companiilor antreprenoriale 

şi, implicit, al economiei ţării. 
Estimările antreprenorilor arată 
că pierderile lor totale cauzate de 
lipsa forţei de muncă se situează la 
3,7 la sută din Produsul Intern Brut 
(PIB) al României. Migraţia masivă 
a lucrătorilor români către statele 
din vestul Europei, îmbătrânirea 
populaţiei şi programa educaţio-
nală inadecvată sunt principalele 
motive care au condus la actuala 
situaţie de pe piaţa muncii“, potri-
vit PwC România. Peste o treime 
dintre antreprenorii români (36 la 
sută) afi rmă că defi citul de angajaţi 

le generează pierderi de până la 5 la 
sută din cifra de afaceri, 10 la sută 
indică pierderi între 5-10 la sută, 
iar 6 la sută spun că depăşesc 10 
la sută din cifra de afaceri. Totuşi, 
48 la sută arată că nu au pierderi 
din acest motiv. Măsurile pe care 
le iau antreprenorii români pen-
tru a atrage specialişti sau pentru 
a dezvolta abilităţile digitale ale an-
gajaţilor sunt formarea internă şi 
externă, recrutarea de absolvenţi 
şi califi carea forţei de muncă prin 
colaborarea cu start-up-urile din 
domeniul tehnologiei. .

Pierderi în economie din cauza lipsei de personal

 TERMEN PENTRU 
DEPUNEREA 
DECLARAùIEI UNICE
ANAF. Declaraţia unică se 
depune până la 31 iulie 2019, fi e 
online, fi e prin Poÿtă sau la sediul 
unităţilor fi scale, informează Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală 
(ANAF).“Prin acest formular se 
declară, după caz: impozitul pe 
veniturile realizate din România 
sau/ ÿi din străinătate în anul 2018; 
impozitul pe venitul estimat a se 
realiza din România în anul 2019 sau 
impozitul aferent normei de venit; 
venitul estimat pentru încadrarea ca 
plătitor de contribuţii sociale pentru 
anul 2019 ÿi, după caz, contribuţiile 
sociale datorate în anul fi scal 2018“, 
precizează ANAF.Declaraţia unică 
se poate depune prin serviciul 
Spaţiul Privat Virtual sau poate fi  
transmisă ANAF prin intermediul 
serviciului „Depunere declaraţii“, 
disponibil pe portalul www.e-
guvernare.ro, pe baza unui certifi cat 
digital califi cat. De asemenea, 
„Declaraţia unică privind impozitul 
pe venit ÿi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fi zice“ se 
poate transmite ÿi prin poÿtă sau 
se poate depune la sediul unităţilor 
fi scale.  . O.A.C. 

Programul 
„Rabla pentru 
electrocasnice“

ÎNSCRIERI. Administraţia 
Fondului pentru Mediu (AFM) va pune la 
dispoziţia persoanelor fi zice, începând 
de luni, 15 iulie, ora 10,00, suma de 
aproximativ 20 milioane de lei, pentru noi 
înscrieri în Programul „Rabla pentru elec-
trocasnice“, informează instituţia. Suma 

de 20 de milioane de lei este rezultată 
din neutilizarea voucherelor în termenul 
de valabilitate, precum ÿi din diferenţele 
provenite din modifi carea efi cienţei ener-
getice a echipamentelor aprobate de la o 
clasă superioară la o clasă inferioară, la 
cererea benefi ciarului.  . O.A.C. 

„Bătălia“ pentru 
contractul corvetelor 
se mută în instanţă

DAMEN A CONTESTAT REZULTATUL LICITAŢIEI MAPN  .  LITIGIU
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fotbal
SC Oţelul üi-a stabilit programul amicalelor

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană de Liga a 
III-a SC Oţelul și-a stabilit meciu-
rile amicale pe care le va disputa 
în perioada următoare. Astfel, 
pregătirile se vor desfășura în 
continuare la Stadionul „Oţelul“, 
acestea bazându-se în mare par-
te pe acumulări fi zice, specifi ce 
acestei perioade. Începând cu 31 
iulie, gălăţenii vor intra „în pâi-
ne“, cu primul meci amical, cu cei 
de la CSM Focșani, adversari din 

campionat. Pe 3 august, SC Oţelul 
va juca împotriva celor de la ACS 
Viitorul Ianca (Liga a III-a), pe 7 
august se va confrunta cu forma-
ţia Dacia Unirea Brăila (retrogra-

dată în eșalonul al treilea), pe 9 
august urmează o confruntare 
judeţeană, cu Agrostar Tulucești 
(Liga a IV-a), apoi, în 17 august, cu 
Hușana Huși (Liga a III-a).

 Primele meciuri oficiale din 
sezonul 2019-2020 se vor dispu-
ta luna viitoare, pe 14 august, 
în faza secundă a „Cupei Româ-
niei“, iar pe 24 august se va da 
startul în campionatul Ligii a 
III-a.

 Altfel, Alexandru Ciobanu a 
revenit în această vară la SC Oţe-
lul, iar sub „bagheta“ lui se afl ă 
un lot format din mulţi jucători  
de la Centrul de copii și juniori, de 
la U17 și U19, echipe care au ajuns 
în turneele fi nale ale categoriilor 
lor de vârstă. .

Zile decisive 
pentru conturarea 
lotului echipei Arcada 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Pentru jucătorii de volei, aceas-
tă perioadă aduce zile liniștite 
de vacanţă competiţională. Dar 
nu toată lumea se afl ă în această 
situaţie, jucătorii "voiajori“ fi ind 
preocupaţi de găsirea altor for-
maţii decât cele la care au jucat 
în sezonul 2018-2019.

 Peste toate aceste procupări, 
sunt cele ale conducătorilor de 
cluburi, alături de antrenorii 
lor, care doresc să-și alcătuiască 
echipe cât mai competitive pen-
tru viitorul sezon.

 CSM Arcada, o echipă care 
își respectă statutul de campioa-
nă, se afl ă printre cele cu preo-
cupări majore. Din lotul vechi, 
o mare parte va pleca spre alte 
meleaguri - în funcţie și de ran-
damentul avut până în vară - alţii 
vor rămâne acasă. Mai există și o 
a treia categorie - cei agreaţi de 
conducătorii clubului și de staf-
ful tehnic. Cu aceștia se duc trata-
tive pentru prelungirea contrac-
telor. În cazul CSM Arcada, sunt 
cinci astfel de jucători, pe care îi 
dorește și conducerea. Deocam-
dată nu sunt rezolvate pe deplin 
aceste lucruri, dar sunt premise 

că se vor rezolva în scurt timp. 
Peste patru săptămâni vor fi  re-
luate antrenamentele, oră la care 
trebuie să fi e rezolvată în mare 
parte această problemă.

 Deocamdată, la Arcada sunt 
rezolvate câteva posturi: spaniolul 
Guillermo Herman, Ciprian Matei 
și Marian Bala. Probabil se vor adă-
uga cei cinci afl aţi în discuţii, căro-
ra li se vor alătura Liviu Cristudor 
și Vlad Cuciureanu, plus junioriul 
Alex Lefterache (în prezent afl at 
la Balcaniadă, cu lotul naţional). 
Dacă facem o recapitulare, tot mai 
este nevoie de 2-3 jucători de valoa-
re. Se discută tot mai insistent de 

completarea lotului cu jucători ro-
mâni, variantă care, după părerea 
noastră, nu este deloc rea.

 Sperăm cu toţii ca toate aceste 
probleme să fi e rezolvate cât mai 
repede, pentru ca startul pregăti-
rilor să găsească un lot compact. 
Dacă antrenamentele vor debuta 
pe 5 august, așa cum este preco-
nizat, o săptămână mai târziu (12-
13 august) este programat un can-
tonament la Cheile Grădiștei.

 Stafful tehnic este același ca 
în sezonul trecut: Sergiu Stancu 
- antrenor principal, Răzvan Tă-
năsescu - secund și Eugen Pascale 
- fi zioterapeut. .

PREOCUPøRILE ACESTEI PERIOADE  .  VOLEI

din sportul 
gùlùûean
Locul întâi      
în turneul  
de la Oneşti

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga I              
se vede            
ýi pe Look

FOTBAL. Clever Media Network, de-
ţinătoarea posturilor Look Plus ÿi Look Sport, 
ÿi societatea eAD.ro Interactive au semnat 
contractul pentru drepturile de televizare a 
partidelor de fotbal din Liga I pentru urmă-
toarele cinci sezoane, transmite Mediafax. 
Până în 2024, Look Plus ÿi Look Sport vor 

transmite integral cea mai urmărită compe-
tiţie sportivă din România, telespectatorii 
urmând a putea viziona în fi ecare sezon 270 
de partide de fotbal. Începând din această 
vară, Clever Media Network a lansat două 
posturi TV - Look Sport 2 ÿi Look Sport 3 ÿi 
pregăteÿte multe alte surprize.  . S.B.

TENIS. Categoria Under 
10 a Turneului de tenis „Primăria 
Oneüti - Vrancart“ a fost câütigată 
de către gălăţeanca Iana Elena 
Costea (C.S. Municipal). Aceasta 
a obţinut următoarele trei victorii: 
4-0, 4-0 cu Petra Clipea (Văideanu 
Braüov), 5-4 (5), 5-4 (5) cu Ka-
sandra Pintilie (Lumiro) üi 4-0, 4-2 
cu Elena Aghion (Vergilius Iaüi). 
În acelaüi turneu, Andrei Negruţ 
(Dacia Galaţi) a terminat pe locul 
al treilea, în urma rezultatelor: 6-0, 
6-1 cu Robert Stanca (Văideanu), 
6-0, 6-0 cu Bogdan Gornea (Mus-
celul), 4-6, 1-6 cu Răzvan Cucu 
(CSM Oneüti) üi 7-5, 5-7, 6-3 cu 
Ion Radu Boünea (CSM Oneüti).

LUPTE. Sportivii de la CS 
Ācolar Tecuci au participat la 
Campionatul Naţional de lupte pe 
plajă de la Limanu (Constanţa), 
cel mai bun rezultat obţinut fi ind 
un loc 3 üi medalia de bronz, la 
categoria 50 kg. Performanţa a 
fost obţinută de Iulian Gheorghiţă, 
tecuceanul învingându-l, după 
cinci partide, în fi nala „mică“, la 
limită, cu 3-2, pe un luptător din 
Oneüti. Iată üi alte clasări ale ele-
vilor prof. Dumitru Gheţu: Antonia 
Gyulai (40 kg) üi David Jugănaru 
(60 kg) - locurile 5. După compe-
tiţie, Iulian Gheorghiţă a plecat 
la Centrul Naţional de Pregătire 
Olimpică de la Reüiţa, unde se 
va antrena centralizat. Să mai 
spunem că deplasarea pe Litoral 
s-a efectuat cu sprijinul material al 
foütilor luptători Neculai Prună üi 
Claudiu Dănăilă.

FOTBAL. Jucătorul gălă-
ţean Alexandru Tudorie, format la 
FC Oţelul (fi ul popicarului Bebe 
Tudorie, multiplu campion naţional 
üi european), s-a transferat de la 
FC Voluntari la echipa rusă Arse-
nal Tula. .
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TENIS. Gălăţeanca Patricia 
ùig a obţinut un wildcard pentru 
califi cările la BRD Bucharest Open, 
după tureneul de precalifi cări 
organizat de FRT. Cu un număr 
foarte mare de solicitări üi 
clasamentul apropiat al sportivelor, 
FRT a organizat un turneu de 
precalifi cări, unde au fost puse „la 
bătaie“ două astfel de wildcarduri. 
Printre doritoare au fost üi 
gălăţencele Patricia ùig, încă fără 
clasament (dar cu loc protejat, în 
urma perioadei de maternitate), üi 
Gabriela Talabă. Sistemul de joc a 
fost eliminatoriu, iar în semifi nale au 
ajuns Patricia ùig, Miriam Bulgaru, 
Oana Simion üi Gabriela Talabă. În 
fi nala mare au jucat ùig üi Simion, 
meciul fi ind câütigat cu 6-2, 6-4 de 
Patricia, în vreme ce în fi nala mică 
s-a impus, după un meci extrem de 
disputat, Miriam Bulgaru, cu 7-6(5), 
5-7, 6-1, în faţa Gabrielei Talabă. 
Califi cările de la BRD Bucharest 
Open 2019 încep sâmbătă, 13 iulie, 
de la ora 10.00.  . S.B. 

reparaûii
Unic ofertant pentru lucrări pe bani publici

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galați 
a încheiat un contract în valoare 
de 187.117,81 lei fără TVA, cu fi r-
ma Simacons NBA SRL Galați, în 
vederea executării reparațiilor 
la Compexul Sportiv de pe strada 
Mihai Bravu nr. 3.

Pe 1 iulie 2019, Primăria a 
lansat pe portalul propriu o 

achiziție publică în valoare esti-
mată de 190.000 de lei fără TVA, 
pentru "Reparații la sala de hal-
tere și la camerele de la etajul 3 
în Complexul Sportiv de pe str. 
Mihai Bravu“.

Biroul de presă al Primăriei 
a precizat că în perioada ime-
diat următoare se va semna 
contractul, iar apoi se va trece 
la executarea reparațiilor, care 
trebuie fi nalizate în termen de 

60 de zile de la data semnării 
contractului.

Conform caietului de sarcini, 
fi rma contractantă trebuie să 
facă reparații la sala de box și  să 
mărească zona destinată secției 
de haltere, ambele afl ate la par-
terul clădirii, precum și reparații 
la ultimul etaj, inclusiv la nivelul 
instalațiilor sanitare și electrice, 
respectiv la hidroizolația clădi-
rii. . foto Sonia Baciu

Răsplată 
pentru 
EURO 2019

BANI. Federaţia Română de 
Fotbal a deblocat cele 200.000 de euro 
cuvenite pentru premierea tinerilor 
fotbaliüti români, ajunüi în semifi nalele 
EURO 2019, dar üi pentru califi carea 
la Jocurile Olimpice de la Tokyo. Banii 
au fost trimiÿi în conturile jucătorilor ÿi 

ale celor din staff. Demn de semnalat 
este că selecţionerul Mirel Rădoi ÿi 
fotbaliÿtii au hotărât ca suma totală 
să fi e împărţită în mod egal pentru cei 
23 de componenţi ai lotului, indiferent 
de minutele jucate de fi ecare dintre ei, 
conform DigiSport. , S.B.

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Simona Halep, locul 7 WTA, 
a reuýit să o învingă pe Shuai 
Zhang, scor 7-6 (4), 6-1, în meciul 
contând pentru sferturile de 
fi nală. Cu această victorie, Halep 
s-a califi cat în a doua semifi nală 
de Wimbledon a carierei, după o 
pauză de cinci ani.

Cu un prim set în care chi-
nezoaica, locul 50 WTA, a 
controlat începutul de meci, 
conducând cu 3-0 și 4-1, Halep 
a salvat patru mingi de du-
blu break, apoi a egalat la 4-4, 
continuându-și cursa de urmă-
rire. A trimis setul în tie-break, 
pe care l-a câștigat la 4. Setul 
secund a fost câștigat categoric, 

cu 6-1, după ce Halep a câștigat 
cinci gameuri la rând.

În semifi nalele ce vor avea loc 
astăzi, Halep o va întâlni pe Elina 
Svitolina (Ucraina, 8 WTA). Jucă-
toarea din Ucraina conduce cu 4-3 
în meciurile directe. Cele două ju-
cătoare sunt singurele favorite din 
primele zece rămase în competiția 
londoneză. Meciul se dispută as-
tăzi, începând cu ora 15,00.

Cea mai bună performanță a 
Simonei Halep la Wimbledon a 
fost semifi nala din 2014, pierdută 
în fața canadiencei Eugenie Bou-
chard. "Nu vreau să mă gândesc la 
acea semifi nală. E un alt an, o cu to-
tul altă situaţie. Totul s-a schimbat, 
eu sunt un om diferit, o jucătoare 
diferită, am o altă experienţă. Sunt 
mult mai încrezătoare. Acum iu-
besc iarba, e prima oară când spun 

asta. E o provocare mare pentru 
mine următorul meci, dar îl voi 
trata ca pe fi ecare meci de până 
acum. Voi fi  relaxată, motivată şi 
plină de încredere“, a spus Halep, la 
conferinţa de presă de după meci.

A doua fi nalistă se va stabili în-
tre Serena Williams (cap de serie 11) 
care s-a impus, 6-4, 4-6, 6-3, în fața 
lui Alison Riske (locul 55 WTA), și 
Barbora Strycova (locul 54 WTA), 
care a eliminat-o pe britanica Joha-
nna Konta (locul 18 WTA).

În proba de dublu, perechea 
Horia Tecău/ Jean-Julien Rojer a ra-
tat califi carea în semifi nale, după 
ce a pierdut, scor 6-4, 3-6, (8)6-7, 
6-4, 11-9, în fața perechii columbi-
ene Juan-Sebastian Cabal și Robert 
Farah (nr. 2). Horia și Jean-Julien au 
ratat cinci mingi de meci, toate pe 
serviciul adversarilor (trei la 6-5, 

două la 7-6). În game-ul al 19-lea al 
decisivului, cei doi au condus cu 40-
15, însă columbienii au reușit patru 
puncte consecutive și au făcut brea-
kul. În 2015, Horia Tecău și Jean-Ju-
lien Rojer au câștigat la Wimbledon 
primul lor titlu de Grand Slam în 
această formulă.

 Românca Raluca Olaru şi cro-
atul Franko Skugor s-au califi cat, 
marți, în sferturile de fi nală ale 
probei de dublu mixt. Raluca Ola-
ru şi Franko Skugor, cap de serie 
numărul 12, au învins cuplul Alicja 
Rosolska/ Nikola Metkici (Polonia/ 
Croația, nr. 6), scor 6-2, 6-2, după o 
oră și șase minute de joc. În sferturi, 
Olaru şi Skugor vor evolua contra 
perechii învingătoare a duelului 
John Peers/ Shuai Zhang (Australia/ 
China) - Robert Lindstedt/ Jelena Os-
tapenko (Suedia/ Letonia). ,

Simona 
Halep joacă 
astăzi în 
semifinalele 
de la 
Wimbledon

ùIG, REVENIRE 
PE ZGURA 
BUCUREĀTEAN÷

āI-A EGALAT CEA MAI BUNø PERFORMANŢø  .  TENIS
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Laburiştii cer organizarea 
unui nou referendum 
privind Brexitul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Āeful laburiştilor, principalul 
partid britanic de opoziţie, 
l-a provocat pe viitorul prim-
ministru conservator, al cărui 
nume va fi  cunoscut pe 24 
iulie, să organizeze un nou 
referendum asupra Brexit, 
declarând că el însuşi va milita 
pentru rămânerea în Uniunea 
Europeană, relatează France 
Presse. 

"Oricine ar deveni noul prim-
ministru, va trebui să aibă curajul 
să îşi confrunte acordul sau lipsa 
unui acord (de divorţ cu UE) cu 
un vot popular“, a declarat Jere-
my Corbyn, într-o scrisoare către 
membrii Partidului Laburist, care 
a fost făcută publică.

"În aceste condiţii, vreau să cla-
rifi c faptul că laburiştii vor face 
campanie pentru menţinerea (în 
UE) în confruntarea cu un ‘’No 
deal’’ sau un acord conservator ce 
nu protejează economia şi locurile 
de muncă“, a adăugat şeful Parti-
dului Laburist.

Corbyn a subliniat că parti-
dul său a încercat să propună un 
compromis bazat pe menţinerea 
ţării într-o uniune vamală strânsă 
- sinonim al politicii vamale şi co-
merciale comune - şi "o relaţie pu-
ternică pe piaţa unică“, dar prim-
ministrul Theresa May a refuzat.
Theresa May a declarat în mod 

repetat că vrea să iasă din uniunea 
vamală şi piaţa unică europeană, 
pentru a permite ţării sale să în-
cheie liber acorduri comerciale cu 
terţe ţări şi să limiteze imigraţia 
europeană. Confruntată cu o tri-
plă respingere de către deputaţi a 
acordului la care a ajuns cu Bru-
xellesul în noiembrie, în fi nal ea 
a întins mâna laburiştilor la mij-
locul lunii aprilie. Dar, o lună mai 
târziu, aceştia au oprit discuţiile. 
În faţa impasului asupra Brexitu-
lui, Theresa May a fost nevoită să-

şi anunţe demisia trei săptămâni 
mai târziu.

Doi candidaţi au rămas în 
competiţie pentru a o înlocui în 
fruntea Partidului Conservator şi 
a guvernului: fostul ministru de 
Externe Boris Johnson şi actua-
lul titular al acestui post Jeremy 
Hunt. Ei vor fi  departajaţi prin 
votul celor 160.000 de membri ai 
Partidului Conservator, al cărui 
rezultat va fi  cunoscut pe 23 iulie. 
Johnson, care apare favorit, pro-
movează o poziţie dură faţă de 

Bruxelles şi nu exclude o ieşire 
fără acord.

În scrisoarea sa marţi, Cor-
byn consideră că "niciun rezultat 
asupra Brexitului“ nu va permite 
"salvgardarea locurilor de muncă, 
a drepturilor şi  a nivelului de trai“ 
al britanicilor.

El a chemat din nou la organi-
zarea de alegeri legislative pentru 
a pune capăt celor "nouă ani de 
austeritate“, care au avut ca rezul-
tat "o ţară răvăşită de inegalităţi şi 
sărăcie în creştere“. .

RøMÂNEREA MARII BRITANII ÎN UE, REDISCUTATø  .  PROVOCARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Turcia a respins miercuri 
acuzaţiile Greciei şi ale Uniunii 
Europene, care consideră ilegale 
forajele pentru explorarea ză-
cămintelor de gaze din largul 
coastelor Ciprului, transmite Re-
uters. Ministerul de Externe de 
la Ankara a comunicat că nava 
turcească Fatih a început forajul 
în Mediterana, la vest de Cipru, la 
începutul lui mai, iar un alt vas, 
Yavuz, a ajuns recent la est de 
insulă şi va desfăşura operaţiuni 
similare. Yavuz a ancorat luni la 

sud de peninsula cipriotă Karpa-
sia, atrăgând astfel proteste din 
partea autorităţilor cipriote şi 
europene.

În iunie, liderii UE avertizase-
ră Turcia să înceteze forajele în 
jurul Ciprului şi ameninţaseră 
că, în caz contrar, Bruxellesul va 
lua măsuri. La rândul lor, Egiptul 
şi SUA s-au declarat marţi îngri-
jorate de noile proiecte de foraj 
ale Turciei.

Ciprul este divizat din 1974, 
în urma invaziei turce ca re-
acţie la o lovitură de stat sus-
ţinută de Grecia. Eforturile în 
vederea reconcilierii celor două 
comunităţi cipriote - turcă şi 
greacă - nu au avut succes, iar 
descoperirea resurselor mariti-
me de gaze a complicat şi mai 

mult negocierile, reaminteşte 
Reuters.

Ankara nu are relaţii diplo-
matice cu guvernul de la Nicosia 
şi susţine că unele porţiuni din 
zona economică exclusivă a Ci-
prului se afl ă sub jurisdicţia Tur-
ciei sau a ciprioţilor turci, care 
şi-au proclamat în nordul insulei 
propriul stat, recunoscut doar 
de Turcia. Ieri, La Bruxelles era 
programată o reuniune diploma-
tică europeană pentru discutarea 
sancţiunilor posibile împotriva 
Turciei, înainte de întâlnirea de 
lunea viitoare a miniştrilor de 
Externe din UE. .

Dispute cu Turcia privind forajele 
din largul coastelor Ciprului

Alianţă  pentru 
libertatea          
de navigaţie  
în Golf

MARITIM. Statele Unite vor să 
formeze o coaliţie pentru a garanta liberta-
tea de navigare în Golf, în condiţiile în care 
tensiunile dintre Washington ÿi Teheran 
au escaladat puternic, a declarat un înalt 
responsabil militar american, a informat ieri 
AFP. Tensiunile în această zonă, prin care 

tranzitează aproape o treime din petrolul 
brut mondial transportat pe cale maritimă, a 
culminat în timpul ultimelor săptămâni. SUA 
a acuzat Iranul de mai multe atacuri împo-
triva unor petroliere, iar Iranul a doborât o 
dronă americană. SUA mizează pe o alianţă 
formată din peste 20 de ţări.  . O.A.C.

 CONTROVERSE 
LEGISLATIVE          
ÎN THAILANDA
TRIBUNALE. Zeci de 
legi adoptate după lovitura de stat 
din 2014 de ÿeful juntei militare din 
Thailanda au fost anulate la ordinul 
generalului Prayut Chan-O-Cha, 

fost ÿef al juntei militare, devenit 
prim-ministru după controversatele 
alegeri legislative din martie. Printre 
aceste legi se numără ÿi cea în 
baza căreia civilii erau judecaţi în 
tribunale militare. „Cazurile în curs 
de examinare la un tribunal militar 
trebuie să fi e transferate către un 
tribunal civil“, a anunţat jurnalul 
ofi cial marţi seară, a relatat ieri AFP.
După lovitura de stat din 2014, circa 
2.000 de persoane au fost judecate 
de tribunale militare pentru luări 
de poziţie anti-juntă sau crime 
de lezmajestate, ofensă pasibilă 
de mai mulţi ani de închisoare 
în Regatul Thailandei. Militarii îÿi 
menţin dreptul de a face percheziţii 
fără mandat ÿi de a ţine în arest 
secret, vreme de ÿapte zile, orice 
contravenient în cazuri ce ţin de 
„securitatea naţională“, noţiune 
vagă, ce îngrijorează ONG-urile 
pentru apărarea drepturilor omului.  
.O.A.C. AR
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Cum a fost Galaţiul 
atracţie turistică 
timp de şase zile

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Postul TV Trinitas a transmis 
un reportaj de la Galaţi. 
Era momentul în care 40 de 
profesori şi învăţători din 
Republica Moldova şi din 
Ucraina (din sudul Ucrainei 
a venit un grup de 25 de 
persoane) erau întâmpinaţi de 
arhiepiscopul de la Dunărea de 
Jos la Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine. Erau 
români, dar şi vorbitori de 
română: am întâlnit, de pildă, 
o profesoară de Geografi e din 
Ucraina care învăţase bine 
româna în numai doi ani şi care 
a căutat şi la Galaţi cuvinte 
potrivite. La muzeu, au fost 
prezenţi şi copii frumoşi de 
la Târgu Bujor, îmbrăcaţi în 
costume populare în culori vii.

Şase zile, cât timp a durat edi-
ţia a IV-a a schimbului cultural 
şi tehnic intitulat „Şcoala de vară 
dunăreană“, fi nanţat de Ministe-
rul pentru Românii de Pretutin-
deni, în cadrul proiectului „Anul 
Cărţii“, oraşul nostru chiar a fost 
cu adevărat o atracţie turistică şi 
un prilej de spectacole, cum nu 
speram. Evenimentul a fost orga-
nizat de Asociaţia „Danubiana“ 
Galaţi, condusă de preşedintele 

Antoneta Crudu şi vicepreşedin-
tele Marius Crudu. Partener pu-
ternic implicat a fost Biblioteca 
„V. A. Urechia“, cu sprijinul Con-
siliului Judeţean, Consiliului Lo-
cal, Primăriei Galaţi şi Fundaţiei 
„Andreiana Juventus“.

Natalia Ursu, inimos coordo-
nator al Centrului de Informare 
al României din Ismail, Ucraina, 
instituţie care funcţionează în 
cadrul Universităţii Umaniste de 
Stat din Ismail, ne-a emoţionat, 
ca de obicei. Luptătoarea pentru 
limba română care în trecut a 
fost scoasă abuziv de la direcţiu-
nea şcolii din Frumuşica, Zinaida 
Pinteac, distinsă anul trecut de 
preşedintele României cu Ordi-
nul Meritul Cultural, în grad de 
Cavaler, a adus cuvintele cercetă-
torului Eminescu despre romani-
tatea Bugeacului şi ne-a mărtu-
risit că încă se străduie să scrie 
corect cuvinte precum ghiocel şi 
chiar numeralul „cinci“, deprin-
se abia după dispariţia URSS.  Tot 
din Ucraina au venit Mihail Me-
cineanu, preşedintele Asociaţiei 
cadrelor didactice de etnie româ-
nă din regiunea Odesa, profesor 
la Şcoala Medie din Orlovca, pro-
fesoara Maria Baraba, directorul 
Centrului de Formare a Cadrelor 
Didactice din cadrul Universităţii 
de Stat „Bogdan Petriceicu Haş-
deu“ din Cahul, care ne-a molip-

sit de energie şi veselie, Ion Popa 
Pădure, coordonator al Asocia-
ţiei „Drăghiştea“ din Chişinău. 
N-a lipsit voluntara preşedintă 
a Despărţământului „Mihail Ko-
gălniceanu“ al ASTRA - Asociația 
Transilvană pentru Literatura 
Română şi Cultura Poporului Ro-
mân, Areta Moşu, care a făcut po-
sibilă tipărirea revistei „Sud-Est“, 
într-o vreme în care au dispărut 
toate publicaţiile de limbă româ-
nă din sudul Ucrainei. Ne-a bine-
cuvântat preotul poet Ionel Rusu, 
din Umbrăreştiul cultural.

„A fost o activitate deosebită, 
la care au participat deopotrivă 
poeţi, scriitori, istorici, artişti“, 
avea să scrie la sfârşit, mulţu-
mindu-le tuturor celor implicaţi 
(nu au lipsit „Viaţa liberă“ şi ETV), 
preşedinta Antoneta Crudu.

Printre multele lucruri deo-
sebite, notăm că prof. univ. dr. 
Mihaela Dumitriu, de la Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“, a adus 
vestea că cele 55 de volume în ma-
nuscris, de cercetare folclorică, 
lăsate de regretatul profesor Ioan 
Brezeanu, vor fi  tipărite. Oaspeţi 
au fost şi poetul clujean Sandu 
Cătinean, scriitorul ieşean Vasile 
Larco. Profesoara Gina Burghiu, 
de la C.N. „C. Negri“, a prezentat 
„Monografi a oraşului Galaţi“. 
Teatru scurt: „Eminescu, direc-
tor de bibliotecă“, de V. Cilincă, 

proiect
Horă transfrontalieră la Ācoala de vară

semnal
„Tecuciul 
literar-artistic“, 
dedicat copios 
lui Eminescu

REVISTĂ. Cu ultimul portret 
al lui Eminescu pe prima copertă ÿi 
un poem dedicat poetului naţional 
de redactorul-ÿef Eleonora Stamate, 
ultimul număr al revistei de cultură 
„Tecuciul literar-artistic“ adună, în 
aproape 190 de pagini format caiet, 
bogat ilustrate, în special cu imagini 
fotografi ce de Ātefan Andronache, 
eseuri, cronici, proză, poezie, teatru. 
Să descriem acum prima jumătate 
a încăpătorului tom. „Odă în metru 
antic“, chiar în deschidere, poem 
care devansează epoca în care a fost 
scris! Semnalăm articolul „Eminescu 
ÿi Tecuciul. Ce ÿtia ziaristul despre 
această aÿezare; tecucenii care 
l-au sprijinit, apreciat sau omagiat 
pe poet“, cercetare realizată de 
cărturarul Ātefan Andronache. Eseuri 
ÿi poeme dedicate Poetului de Lucia 
Olaru Nenati. Eminescu scria: „cea 
mai neagră mizerie mă ameninţă“, 
într-o scrisoare comentată de 
Dan Movileanu - Poetul a aÿteptat 
ajutorul, care a venit prea târziu. 
Poeme de Aibiana Mirela Antoche. 
O scrisoare din Viena, către părinţi, 
a lui Eminescu suferind. Ion Ionescu 
scrie amănunţit despre… revolverul 
Poetului. Ātefan Munteanu, despre 
Constantin Amăriuţei vizând 
metafi zica eminesciană. Livia 
Ciupercă scrie despre Ion Petrovici 
ÿi despre doamna Cuza. Adrian Dinu 
Rachieru aduce „Cazul Sorescu“ 
ÿi Nobelul ratat. Daniel Corbu 
scrie despre Mihai Ursachi. Eseu 
despre practica ÿcolară, de Mircea 
Platon. Avalanÿa poate porni ÿi de la 
înjurătură, scrie acad. Nicolae Dabija, 
în amintiri internaţionale. Omagiu 
pentru Cassian Maria Spiridon, 
scris de Angela Furtună. Petruÿ 
Andrei, despre corespondenţa sa cu 
acad. Constantin Ciopraga. Unchiul 
Hortensiei Papadat Bengescu, 
general traducător din Shakespeare 
ÿi dramaturg, ne spune dl Andrei. 
Raluca Faraon ÿi teatrul lui Viÿniec 
ÿi o corespondenţă de la Festivalul 
internaţional de poezie Bucureÿti, 
semnată împreună cu Ion-Cosmin 
Dincu. Un medalion Constantin 
Jora, de Ozana Kalmuschi Zarea. 
Calendarele creÿtine diferite îl 
mâhnesc pe Liviu Ioan Stoiciu. Tase 
Dănăilă, interviu cu criticul Theodor 
Codreanu. Proză de C. D. Zeletin. 
Poeme de Sibiana Mirela Antoche, 
Valentia Balaban, Angela Baciu, 
Valeriu Matei, Constantin Oancă, 
Monica Issabela Manole, Gabriel 
Gherbăluţă, Dan Vîţă, Cornel Paiu, 
Vasile Mandric, Mariana Cornea, 
Dana Sofi a Gavrilă, Virgil Andronescu, 
Melania Angela Cristea, Daniela 
Mărginean, Daniel Marian, Elena 
Lucia Spătaru, Corina Daÿoveanu.
. V. Cilincù

Castrul 
roman 
a primit 
fi nanţare

SPERANúE. A anunţat ves-
tea bună, ieri, la Salonul „Armonii de 
toamnă“ al CARP, directorul Direcţiei 
Judeţene de Cultură, Cătălin Negoiţă, 
care speră că în doi ani gălăţenii vor 
putea vedea ÿi un amfi teatru roman 
reconstituit în zonă. El a amintit din 

nou sprijinul constant al prefectului. 
Primarul Ionuţ Pucheanu a anunţat că 
prin proiectul european prin care s-au 
atras aproape nouă milioane de lei, 
situl arheologic Tirighina-Barboÿi va fi  
reabilitat ÿi pus în valoare, ÿtiinţifi c ÿi 
turistic.  . V. Cilincù

La postul TV Trinitas, o secvenţă din periplul dascălilor basarabeni la Galaţiu

Grup de oaspeţi                     u

foto Asociaţia Danubiana

Imagini din timpul lucrărilor u

arheologice  foto news.ro

REVISTĂĂ

în interpretarea lui Munteanu 
Mihai şi Vrabie Iulian Sebasti-
an, dintr-a XI-a, elevi la C. N. „C. 
Negri“, coordonator - prof. Elvira 
Alexandrescu. Lorin Lupoae, elev 
la acelaşi colegiu, a cântat extra-
ordinar la pian, muzică clasică. 
Tudose Tatu şi Victor Cilincă, 
cu date despre istoria Galaţiu-
lui, şi prozatorul Ion Avram au 
ieşit la publicul… euroregional. 
Din păcate, spaţiul tipografi c nu 
ne permite să vă povestim mai 
multe.  .

Bibliotecarii Camelia Toporaş, Adi Secară,  u

preşedinta A. Crudu, scriitorul şi pofesorul 
Virgil Nistru (!) Ţigănuş, cu o lecţie tulburătoare

BiBBBiBiblblbllioioioioiiotetetett cacacaac ririririiiii CaCCaCaCaCaaaamememmememeliliililiililililil aaaaaaaaaa ToToToToToTooToToT ppopoopopopopoopppoorararraaşşşşşş AAAAAAAAAAAAdididdddddddd SSSSSSeceeccceecce aaraaaraarrarraarraa ăăăăăăăăăăuuuuuu
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Ministerul Finanţelor 
modifică schemele 
de ajutor de stat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor Publice 
va modifi ca schemele de ajutor 
de stat pentru stimularea 
investiţiilor, iar una dintre măsuri 
este acordarea acestor facilităţi 
şi pentru cheltuielile de natură 
salarială ale benefi ciarilor, 
potrivit unor proiecte de 
acte normative elaborate de 
instituţie. 

„Principalele modifi cări ale 
schemei de ajutor instituite prin 
HG 807/2014 pentru instituirea 
unor scheme de ajutor de stat 
având ca obiectiv stimularea 
investiţiilor cu impact major 
în economie sunt: introducerea 
posibilității acordării ajutorului 
de stat pentru același proiect de 
investiții, atât pentru cheltuieli 
de natura activelor corporale şi 
necorporale, cât şi pentru chel-

tuieli de natură salarială, fără 
a se depăși valoarea eligibilă 
cea mai mare a oricăreia dintre 
cele două categorii; introducerea 
anumitor condiții în vederea sta-
bilirii eligibilității cheltuielilor 
de natura costurilor salariale“, 
precizează un comunicat remis 
de MFP.

 De asemenea, se are în vede-
re modifi carea intensităţilor ma-
xim admise în funcţie de nivelul 
de dezvoltare a judeţelor, astfel 
încât să se elimine decalajele prin 
stimularea realizării de investiţii 
în judeţele slab dezvoltate, pre-
cum şi eliminarea unor formu-
lare în vederea debirocratizării.

 În ceea ce priveşte schema de 
ajutor de stat instituită prin HG 
332/2014 pentru sprijinirea in-
vestiţiilor care promovează dez-
voltarea regională prin crearea 
de locuri de muncă, modifi cările 
vizează următoarele aspecte: în-
locuirea mecanismului de depu-

nere a cererilor pentru fi nanțare 
în sesiuni cu cel de depunere 
continuă și eliminarea selecției 
pe bază de punctaj; introducerea 
posibilității demarării proiectu-
lui de investiții după depunerea 
cererii pentru fi nanțare; modifi -
carea pragului minim de creare 
a locurilor de muncă precum şi a 
categoriei acestora, respectiv mi-
nimum 30 locuri de muncă înalt 
califi cate şi califi cate; introduce-
rea criteriului privind angajarea 
forței de muncă înalt califi cată şi 
califi cată remunerată cu un sala-
riu minim brut lunar în valoare 
de 8.000 de lei pentru un loc de 
muncă înalt califi cat (cca. 4.600 
de lei net), respectiv, în valoare 
de 5.500 de lei pentru un loc de 
muncă califi cat (circa 3.200 de 
lei net); eliminarea obligativității 
operatorului economic de a nu în-
registra debite restante la buge-
tul general consolidat al statului 
la momentul depunerii cererii 

de acord pentru fi nanțare; nu se 
mai solicită Certifi cat de atesta-
re fi scală la momentul depunerii 
cererii de acord pentru fi nanțare. 
Această obligație rămâne valabi-
lă la momentul plății ajutorului 
de stat, acestea fi ind solicitate de 
reprezentanții DGAS“. Se doreş-
te, de asemenea, introducerea 
posibilității utilizării bugetului 
neconsumat în anii anteriori, 
precum şi fl exibilizarea procedu-
rii de plată a ajutorului de stat. 
„Vreau să adaptăm prevederile 
schemelor de ajutor de stat atât la 
realitățile economice, cât și la ne-
voile și provocările cărora trebuie 
să facă față mediul de afaceri din 
România. Pentru asta, lansăm în 
dezbatere publică un amplu pro-
ces de consultare cu toți actorii 
din piață care ar putea să benefi -
cieze de cele două scheme de aju-
tor de stat administrate de MFP“, 
a precizat Eugen Teodorovici, mi-
nistrul Finanțelor Publice. .

PENTRU STIMULAREA INVESTIŢIILOR  .  PROIECTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Subvenţia pe suprafaţă în 
România va creşte la 215 euro/
hectar în viitoarea programare, 
2021-2027, a declarat ministrul 
Agriculturii, Petre Daea. "La 
ora actuală, România are o sub-

venţie de 195 de euro/hectar. În 
orizontul nostru până în 2027, 
subvenţia la plăţile directe ajun-
ge în doi ani undeva la 215 euro/
hectar, asta înseamnă o creştere 
cu 20 de euro pe unitatea de su-
prafaţă. Dar această subvenţie 
se compune din mai multe ele-
mente, din plăţile directe şi prin 

susţineri pe diverse componente, 
cum este cazul la tineri sau la su-
prafaţă. Ai această posibilitate şi 
elasticitate naţională pentru a-ţi 
împinge interesul acolo unde 
statul doreşte şi unde fermierii 
simt nevoia, iar acest proces noi 
îl facem împreună cu fermierii“, 
a spus Daea. ,

La cât vor ajunge subvenţiile pe suprafaţă

 BALANùA 
OPERAùIUNILOR 
DE IMPORT-
EXPORT
DEFICIT. Defi citul balanţei 
comerciale (FOB/CIF) a ajuns după 
primele cinci luni ale anului în curs 
la 6,52 miliarde de euro, în creÿtere 
cu 1,51 miliarde de euro, raportat la 
cel înregistrat în perioada 1 ianuarie 
- 31 mai 2018, potrivit datelor INS. 
Exporturile FOB (Free on Board/ 
Liber la bord) au însumat 29,34 
miliarde de euro, iar importurile CIF 
(Cost, Insurance, Freight/ Cost, 
Asigurare, Navlu) au însumat 35,86 
miliarde de euro. În primele cinci luni 
ale acestui an, exporturile au crescut 
cu 4,4 la sută, iar importurile cu 8,3 
la sută, comparativ cu perioada 
similară din 2018, menţionează INS. 
În perioada 1 ianuarie - 31 mai 2019, 
ponderi importante în structura 
exporturilor ÿi importurilor sunt 
deţinute de grupele de produse: 
maÿini ÿi echipamente de transport 
(48,3 la sută la export ÿi 37,3 
la sută la import) ÿi alte produse 
manufacturate (32,0 la sută 
la export ÿi 30,4 la sută la import).  
. O.A.C. 

Europa, baza 
operaţiunilor 
de import-
export

COMERú. Valoarea schim-
burilor intra-UE28 de bunuri operate 
de România în primele cinci luni ale 
acestui an a fost de 22,67 miliarde de 
euro la expedieri ÿi de 26,92 miliarde 
de euro la introduceri, reprezentând 
77,3 la sută din total exporturi ÿi 75,1 

la sută din total importuri, potrivit INS. 
Valoarea schimburilor extra-UE28 
a fost de 6,67 miliarde de euro la 
exporturi ÿi de 8,95 miliarde de euro la 
importuri, reprezentând 22,7 la sută din 
total exporturi ÿi 24,9 la sută din total 
importuri. , O.A.C.AR

H
IV

A 
V.

L.



11 IUL 2019   21AG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

11
1428  u  Prima atestare a 
Mănăstirii Horaiţa, emisă de 
cancelaria lui Alexandru cel Bun, 
domn al Moldovei (1400-1432).
1593  u  Încetează din viaţă 
GIUSEPPE ARCIMBOLDO (n. 
1527), pictor italian.
1915  u  Se naşte YUL BRYNNER 
(m. 1985), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1937  u   Încetează din viaţă 
GEORGE GERSHWIN (n. 1898), 
pianist, compozitor american.
1949  u  Încetează din viaţă 
CORNELIU DRAGALINA (n. 
1887), general, distins cu ordine 
naţionale şi străine.
1970  u  A fost inaugurat primul 
tunel ce traversează Pirineii, 
legând oraşele francez Aragnouet 
şi spaniol Bielsa.
1974  u  Încetează din viaţă PAR 
LAGERKVIST (n. 1891), scriitor 
suedez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1951).
1975  u  Arheologii chinezi 
au anunţat descoperirea a 
trei morminte ce adăposteau 
6.000 de statuete de cărămidă, 
reprezentând luptători, împreună 
cu împăraţii lor, care datau din 
perioada 221-206.
1989 u  * Încetează din viaţă 
HORIA MĂCELARU (n. 1894), 
amiral, comandant al Forţelor 
Navale Marine în anul 1943. 
* Încetează din viaţă Sir 
LAURENCE OLIVIER (n. 1907), 
actor, regizor, producător englez.
1991  u  Eclipsă solară care a 
cuprins 9.000 de mile din Hawai 
până în America de Sud. A fost 
numită “eclipsa secolului”.
1995  u  Încetează din viaţă 
MIHAI HORIA BOTEZ (m. 1940), 
matematician. Din 1987, se 
stabileşte în SUA. Revenit în ţară, 
după 1989, este numit ambasador 
al României la ONU (1992-1994) 
şi în SUA (1994-1995).
2010  u  Încetează din viaţă LUCIA 
MUREŞAN (n. 1938), actriţă de 
teatru şi film. V.G.

Amelia Earhart 
încearcă un zbor în 
jurul Pământului
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Amelia Mary Earhart s-a 
născut pe 24 iulie 1897 şi a fost 
crescută, până la vârsta de 13 
ani, de bunici. 

Trei ani mai târziu, Amelia a 
urmat cursuri de soră medicală 
şi a activat în acest domeniu, ca 
voluntar, în timpul Primului 
Război Mondial. În anul 1919, 
a început să studieze medicina, 
la Universitatea Columbia, dar 
a abandonat.

Amelia Earhart şi-a descope-
rit pasiunea pentru zbor parti-
cipând la un spectacol aviatic. 
Ulterior, a luat lecţii de zbor cu 
Anita Snook, o pionieră în avi-
aţie. Şi-a cumpărat primul avi-
on în iulie 1921. A participat la 
mai multe competiţii aviatice şi 
a stabilit primul record din pal-
mares [cea mai mare altitudine]. 
În 1928, la propunerea prietenu-
lui său, editorul George Palmer 
Putman, a devenit prima femeie 
pilot care a participat la un zbor 
transatlantic, performanţă înre-
gistrată în premieră de Charles 
Lindbergh, pilot american care 
a efectuat primul zbor fără es-
cală peste Oceanul Atlantic, în 
mai 1927. Succesul înregistrat 
de Amelia Earhart a făcut încon-
jurul lumii. Trei ani mai târziu, 
s-a căsătorit cu George Palmer 

Putman şi a început să lucreze 
pentru compania Continental 
Air Transport. În 1932, a zburat 
singură deasupra Atlanticului, 
într-un timp record.

Cinci ani mai târziu, a încer-
cat un zbor în jurul Pământului. 
A decolat din Florida la 1 iulie 
1937, împreună cu pilotul Frede-
rick Noonan, la bordul avionu-

lui „Lockheed Electra“. A stră-
bătut Africa, India şi Australia. 
A doua zi, pe 2 iulie, deasupra 
Oceanului Pacifi c, contactul cu 
avionul s-a pierdut pentru tot-
deauna. Nouă vase şi 66 de avioa-
ne au plecat în căutarea sa, fără 
succes. În 1937, Amelia Earhart 
ar fi  împlinit vârsta de 40 de 
ani. .

istorie
Iulie 1937

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Valori 
patrimoniale II”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţia “Zidul”, de Sergiu Dumitrescu Jr.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine -  “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, “Postapocaliptic”, 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Locuitori ai oceanelor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit mete-
orologilor, cerul va fi  variabil. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 25 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 14 grade 
Celsius. Āansele de precipitaţii sunt de 20 
la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 756 
mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 
depăüi 53 la sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:30 am

apune

58:56 pm

meteo 11 iulie România & Europa 

Timiāoara

24  11

Cluj

22 11

Bucureāti

24 14

Galaûi

25 14

Constanûa

23 18

Braāov

18 8

Londra

23  16

Paris

27 19
Madrid

37  18
Roma

31  17

Chiāinùu
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Ziua de azi poate reprezenta 
începutul unei perioade 
favorabile pe mai multe planuri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este posibil să aveţi realizări 
deosebite ýi neaýteptate în plan 
social sau material.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este posibil să survină schimbări 
interesante, de natură să vă 
aducă multe satisfacţii.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Contextul astral de azi vă este 
favorabil în toate domeniile.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să survină 
evenimente neaýteptate.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă vi se propune o colaborare, 
vă recomandăm să nu vă grăbiţi 
să o refuzaţi.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să începeţi un nou 
proiect.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a vă 
consolida relaţiile ýi pentru a vă 
face noi prieteni.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Dacă aveţi de luat o decizie în 
legătură cu locuinţa, vă puteţi 
baza pe intuiţie.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să câýtigaţi nesperat 
de bine dintr-o afacere.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să survină schimbări 
importante în plan social.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Pentru că se anunţă o zi 
încărcată, vă sfătuim să vă 
stabiliţi clar priorităţile.

horoscop
11 iulie

fi lmul zilei
JOI, 11 IULIE 

EFECTE PERSONALE
TVR 2. ora 20:10
(Dramă, SUA- Germania, 2009)

Cu: Ashton Kutcher, Michelle Pfeiffer.  u   Linda, mama unui adolescent surdo-
mut, lucrează ca voluntar la Centrul Comunitar Southside unde organizează nunţi. 
Soţul ei a fost ucis de amicul lui alcoolic, accidentul bântuind încă mintea fragilă 
şi traumatizată a fiului ei. Femeia îl cunoaşte pe Walter, un wrestler chipeş, care-i 
devine partener de viaţă, dar care reuşeşte şi să se împrietenească cu fiul ei.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 11 iulie

remember
Theodore Maiman (1927-2007)

Fizicianul american Theodore 
Harold Maiman s-a născut pe 11 
iulie 1927, la Los Angeles. A ur-
mat, mai întâi, cursurile Univer-
sităţii Colorado, apoi pe cele ale 
Universităţii Stanford - unde şi-a 
obţinut doctoratul, în 1955. La 
această universitate, Maiman a 
construit primul laser utilizabil, 
laserul cu rubin. Acesta a fost uti-
lizat, pentru prima dată în mai 
1960, la Laboratorul Hughes, din 
California [după o serie de con-
troverse, unele brevete legate de 
apariţia laserului i-au fost acorda-

te fi zicianului Gordon 
Gould]. În continuare, 
Maiman a lucrat la 
Laboratorul Quanta-
tron, unde s-a ocupat 
doar de lasere. În 1962, 
a fost numit preşedinte 
al corporaţiei Korad [de-
dicată cercetării, dezvol-
tării şi producerii laseru-
lui] - o subdiviziune a Union 
Carbide, care a cumpărat drep-
turile asupra laserului deţinute 
până atunci de Quantatron. În 
1968, Maiman a fondat asociaţia 

care-i poartă 
numele.

Pentru acti-
vitatea depusă 
pentru inven-
tarea şi dezvol-
tarea laserului, 

Maiman a fost 
nominalizat de 

două ori la Premiul 
Nobel. A fost membru 

al Academiei Naţionale 
de Ştiinţe.

S-a stins din viaţă pe 5 mai 
2007. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

202 CM
278 CM
318 CM

- 21 cm
- 24 cm
- 21 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

308 CM
250 CM
215 CM

- 15 cm
- 12 cm
- 10 cm

07:00 Matinal
08:00 Matinal
09:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
13:30 Vizită de lucru
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!
15:10 Akzente
16:45 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Fan de vară
19:00 Fan de vară
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Moÿtenirea clandestină
23:00 Arheologia crimelor 

comunismului
00:00 Telejurnal
00:30 Fan de vară (R)
01:30 Fan de vară (R)
02:00 Răzbunarea (R)

Acţiune, Dramă
03:30 Exclusiv în România

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeÿte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă

Campionul în divertisment 
transmite cele mai proaspete 
ştiri din lumea mondenă 
şi lansează noi trend-uri în 
show-biz-ul românesc. 

17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv

Ştiri externe 
şi locale, politice, 
sociale şi economice, 
prezentate 
de Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi
România, Comedie

21:30 Fotbal Europa League: 
FCSB – Milsami

23:30 Ātirile Pro Tv
23:45 Ultima üansă
01:45 Lecţii de viaţă (R) 
03:00 Vorbeÿte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza                                                 

cu Răzvan ÿi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. 
Fii observator!

20:00 Cum să scapi                                
de un tip în 10 zile
SUA, Comedie

22:15 Stai, că trage mama!
SUA, 
Aventuri

00:00 Xtra Night Show
cu Dan Capatos                      
şi Cătălin Bordea

01:00 Surorile (R)
Turcia, Dramă

02:45 Acces direct (R)
04:15 Surorile (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

06:00 Incredibilii 2
07:55 Trei panouri                             

lângă Ebbing, Missouri
Marea Britanie, SUA, 
Crimă, 
Dramă

09:50 Omul care l-a ucis                          
pe Don Quijote

12:00 Arthur
13:50 Raþă, raþă ºi gâscan
15:20 Christopher Robin                               

ºi Winnie de Pluº
17:05 Templierii - II, Ep. 7
17:50 O familie modernă - 

X, Ep. 21
18:15 Catch-22 - Ep. 2
19:05 Nox - Ep. 6
20:00 Camera lui Marvin
21:40 Wigstock
23:15 În turneu                                        

cu Asperger’s Are Us - 
Ep. 6

23:45 Āoc ºi groază
01:15  Super poliþiºti 2
02:55 Regina rea
04:25 John ºi Yoko: Doar cerul 

deasupra noastră

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:00 Cireºarii (R)
08:50 Discover România
09:00 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
09:55 Generaţia Fit
10:00 Câÿtigă România!
11:00 Drag de România mea
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură ÿi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Cireºarii
15:50 Filler
16:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
16:50 Oanapp
17:50 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Efecte personale

SUA, Germania, Dramă
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Câÿtigă România! (R)
00:15 Efecte personale (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Preţul fericirii
Turcia, Dramă, 
Romantic

23:00 Se strigă darul (R)
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)

AR
H

IV
A 

V.
L.



11 IUL 2019 23www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi M

AG
A

ZIN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

integramù 
Actele la control!

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
O blondă cade într-un canal. 
Iese cu chiu, cu vai, julită, 
murdară şi exclamă fericită:
– Bine că nu a fost capacul 
pus, că nu mai ieşeam! 2

– Ce este recesiunea 
sentimentală?
– Este atunci când vinul şi 
femeile trebuie înlocuite cu 
apa şi... nevasta. 

reţeta zilei
Salată 
de surimi

INGREDIENTE. 10-12 
batoane surimi, 1 conservă mică 
porumb, 200 g maioneză de casă,             
3 linguri smântână, sare;

PREPARARE. Porumbul 
se trece pe sub un jet de apă ÿi se 

lasă la scurs. Batoanele de surimi 
se taie cât mai mărunt ÿi se pun 
într-un vas. Se adaugă porumbul ÿi 
maioneza amestecată în prealabil 
cu smântâna. Se amestecă bine, se 
sărează ÿi se lasă la rece 10 minute 
înainte de masă.  . A.F.

tv
mania
„Andrelele“ 
ÿi-au dat 
„Reset la inimă“

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

7 4

2 9 8

3 1 7

9 5

4 3 7 2

1 2 6

2 8 5

6 7 9 1

9 1 3

4 9 5 6

2

7 1

2 7 8 1

6 5 1
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9 4 3

1 7 9

2 6
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: 4 3 8 1 5 6 9 2 7

5 1 7 2 3 9 4 6 8

2 6 9 7 8 4 1 3 5

8 9 4 3 6 2 5 7 1

1 2 3 5 9 7 8 4 6

7 5 6 4 1 8 3 9 2

9 4 1 6 2 5 7 8 3

6 7 5 8 4 3 2 1 9

3 8 2 9 7 1 6 5 4

4 8 6 7 3 1 9 5 2

3 7 2 5 8 9 4 1 6

5 1 9 6 2 4 7 8 3

6 9 4 8 1 5 3 2 7

7 5 8 3 9 2 6 4 1

2 3 1 4 7 6 8 9 5

9 4 7 1 5 3 2 6 8

1 6 3 2 4 8 5 7 9

8 2 5 9 6 7 1 3 4

Dezlegarea jocului „RELAúII MATEMATICE“ de ieri:

Orizontal: u C, P, S, CAMARAD, POTOPI, A, LIN, BAL, AZIL, OT, TA, AR, 
EMERIT, PLISC, OA, A, ESTUAR, RT, CE, RAVENA, A, TAT, MANA, TAINICA, 
IP, TRAIT, ITA.

Arătate cu 
degetul

Colţul 
casei (pl.)

...

Alb-
murdar

Vârfuri de 
munte

Plin de pete!

Vine de la 
Emanuela

Roüu de 
mână

Coală de 
scris

Care 
deranjează

Cea care 
străluceüte

Insecticid 
pt. muüte

Dat de 
margini

...

...

Douăzeci 
de lei vechi

Vigoare 
fi zică

Fănică 
Neagu

Taină!

Fata de la 
geam!

Face un 
calcul greüit

Tunică!

Legat la 
cap

Curte la 
parter!

Zăpăcit

Crâncenă

Muchie

O gură de 
apă

În grup!

Urmat de 
un lălăit

Noaptea în 
cap!

Respinsă 
din vedere

Uniuni!

...

Unică!

Stabilite 
la masă

Gh. Gurùu

Prinse în 
decor!

rebus
Rubedenii (fantezie)
(La o dezlegare corectă afl aţi 13 noţiuni tematice)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - … 3) … - Răsar ierburile! 4) … - … 5) Lei! –  u

Cais! – Se repetă…în zbor. 6) … - Seci la miez! 7) … - … (reg.). 8) Zboară 
ca un vultur - … 9) Spaţierea unor culturi - … 10) Epoci istorice - …

VERTICAL: 1) Fain! – Laudă în mod exagerat. 2) Au culoarea sângelui  u

– Macagiu. 3) S-a întors nora! – Primele adăposturi pentru bebeluşi. 
4) Tot…ca printre ieşeni – Oameni cu cultură tehnică. 5) Interim 
communications satelite committee (siglă) – Miez de sârmă! 6) 
Localitate în Mozambic – Horia Mardare – Dânsa. 7) Prime pentru 
muncitori! – Lipsit de tupeu. 8) Mama eroului Matache din „Ciulinii 
Bărăganului” de Panait Istrati – A scris „Flori pentru mama” în volumul 
de povestiri „Dialog tainic” (George). 9) Păsări cântătoare de la noi – 
Unda veselă. 10) Nu-i arde de râs -  Mama vitregă a lui Vlaicu Vodă.

Dicţionar: IER, TĂT, BEU.  u            (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „ÎN CÂMPUL MUNCII“ de ieri:
Orizontal: u

TRUDA, CAMP, RETORI, UAA, ACI, EMERIT, TOLANITI, E, AM, LENE, TN, 
PUT, ERMIT, DESAGI, OP, UNIRE, OLAR, ESE, MORARI, TARN, BANET

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Revenire. „Ascultai trupa 
Andre atunci când era în vogă? 
/ „Ascultam Andre prin prisma 
surorii mele şi a tuturor colegelor 
de şcoală. Eu ascultam 3 Sud Est, 
pentru că eram băiat. Ajungeau 
greu casetele la Botoşani“, încerca 
s-o dea cotită George Burcea, 
soţul Andreei Bălan, întrebat 
de reporterul Antena Stars, în 
timp ce tocmai se petrecea un 
moment istoric: marea revenire 
a fenomenului Andre, Andreea 
Antonescu şi Andreea Bălan cântau 
din nou împreună! „Toţi băieţii 
aveau o preferată, Andreea Bălan 
sau Andreea Antonescu. Care era 
preferata ta?“, a continuat tirul. 
„Sincer, cred că le-am văzut doar pe 
casetă. Chiar nu aveam o preferată. 
Acum viaţa mea e Andreea Bălan“, 
s-a „scos“ George Burcea.

Dincolo de întrebări, ironii 
şi răutăţi, fostele Andre tocmai 
au lansat o nouă piesă, „Reset la 
inimă“ şi, în paralel cu cariera 
solo a fi ecăreia, se pregătesc de un 
turneu împreună. „Dacă aţi avea 
vârsta de atunci şi mintea de acum, 
Andre s-ar mai fi  despărţit?“, a fost 
întrebarea lui Mihai Morar pentru 
ele. Răspunsul ferm şi sigur a fost 
„Nu!“. Şi până să judecaţi ori să 
faceţi previziuni, ascultaţi piesa: 
merită! „Reset la inimă“. .

Sărită la 
cap!

Ceai!

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

A da 
năvală

Odată!
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CANCERUL 
PULMONAR, 
DIAGNOSTICAT             
PREA TÂRZIU
MEDICINĂ. Peste 11.000 
de români sunt diagnosticaţi anual cu 
cancer pulmonar, iar 75 la sută din aceste 
cazuri se afl ă deja în stadii inoperabile.     
> pag. 08

PIERDERI MARI          
DIN CAUZA                   
LIPSEI                           
DE PERSONAL
ECONOMIE. Pierderile 
cauzate de lipsa personalului califi cat 
în economia românească ajung 
la suma de 7,1 miliarde de euro,              
potrivit unui studiu PwC. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  8 - 13 iulie 2019

25

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

25 joi

8 - 13 iulie 2019

Cum să nu transformăm 
recolta în dezastru

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Canicula şi organizarea 
defi citară a lucrărilor duc, 
în fi ecare an, la dezastre pe 
terenurile agricole, incendiile 
de mirişti punând în pericol 
aşezările omeneşti, vieţile 
persoanelor şi trafi cul rutier.

Vizaţi de avertismentele pompi-
erilor solicitaţi an de an să intervi-
nă pentru stingerea incendiilor de 
mirişti sunt, deopotrivă, proprieta-
rii de terenuri agricole, deţinătorii 
de utilaje agricole şi de transport, 
precum şi restul cetăţenilor. Toţi 
trebuie să cunoască măsurile spe-
cifi ce de apărare împotriva incendi-

ilor ce trebuie respectate pe timpul 
desfăşurării campaniei de recoltare 
a cerealelor păioase. Cele mai im-
portante recomandări ale ISU în 
scopul preîntâmpinării transfor-
mării recoltei în dezastru sunt:

 lanurile se vor izola prin fâ-
şii, arate cu lăţimea de minim 20 
de metri, pentru a opri propagarea 
incendiilor;

suprafeţele   de teren culti-
vate cu cereale păioase se vor mar-
ca cu indicatoare de interzicere şi 
avertizare;

direcţia de recoltare a com-
binelor va fi  inversă direcţiei vân-
tului predominant;

paiele rezultate în urma re-
coltării cerealelor se vor strânge în 
maximum două zile;

maşinile se vor parca pe câmp 
la o distanţă de cel puţin o sută de 
metri faţă de lanurile nerecoltate 
şi 50 de metri faţă de construcţii 
sau cai ferate;

se vor stabili şi dota cores-
punzător locurile pentru fumat 
amenajate premergător începerii 
recoltării, în zone protejate;

lucrările de reparaţii şi ali-
mentare cu carburanţi şi lubrifi -
anţi se vor face în locuri special 
amenajate, la o distanţă de cel pu-
ţin o sută de metri faţă de supra-
feţele de pe care nu s-au recoltat 
cerealele.

la punctele de recoltare se 
vor asigura tractoare cu plug sau 
disc, cisterne cu apă, precum şi 
platforme mobile dotate cu furci, 

cazmale, coase, găleţi, stingătoare, 
butoaie cu apă.

toate maşinile şi utilaje-
le agricole, precum şi cele care 
au acces în zonele cu vegetaţie 
uscată sau deşeuri combustibi-
le vor fi dotate cu stingătoare, 
bidoane cu apă, lăzi cu nisip şi 
mături cu coada de minimum doi 
metri.

proprietarilor  şi  deţinători-
lor de terenuri le este interzisă  in-
cendierea miriştilor, stufărişului   
sau  a  vegetaţiei  uscate, fără accep-
tul autorităţii competente pentru 
protecţia  mediului  şi  fără infor-
marea  în  prealabil  a  primăriilor 
şi a serviciilor  voluntare pentru 
situaţii de urgenţă  din  localităţile  
respective. .

SFATURI PENTRU PREVENIREA INCENDIILOR PE CÂMP  . UTIL
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